
 

 
 

LEI Nº 1.516, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

(AUTORIA: PODER EXECUTIVO) 

Estima Receita e Fixa a Despesa 

do Município para o Exercício 

Financeiro de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, no uso 

das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Sumé aprovou e é 

sancionada a seguinte Lei: 

Artigo 1º - O Orçamento Municipal de Sumé, Estado da Paraíba, para o 

exercício de 2023, estima a receita em R$ 95.580.000,00 (Noventa e cinco milhões e 

quinhentos e oitenta mil reais), e fixa a despesa em R$ 94.256.300,00 (Noventa e quatro 

milhões e duzentos e cinquenta e seis mil e trezentos reais), destina o valor de R$ 

823.700,00 (Oitocentos e vinte e três mil e setecentos reais) para a reserva de 

contingência e R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais) para a reserva legal do RPPS. 

Artigo 2º - Destacam-se como as principais receitas em relação ao Orçamento 

Municipal para o exercício de 2023, as seguintes: 

 
RECEITAS CORRENTES    R$      88.218.220,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  R$       3.701.900,00 

Contribuição      R$       2.584.800,00 

Receita Patrimonial     R$          733.400,00 

Receita de Serviços     R$              5.000,00 

Transferências Correntes    R$      81.074.120,00 

Outras Receitas Correntes    R$                  119.000,00 

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  R$        4.869.400,00 

Contribuição INTRA-ORÇAMENTÁRIA  R$       4.869.400,00 

Deduções das Receitas Correntes – FUNDEB R$            (6.977.620,00) 

RECEITAS DE CAPITAL    R$        9.470.000,00 

Operações de Crédito     R$          100.000,00 

Alienação de bens     R$            50.000,00 



 

 

 

Transferência de Capital     R$       9.320.000,00 

TOTAL DA RECEITA DO ORÇAMENTO  R$            95.580.000,00 

 

Artigo 3º - As despesas orçamentárias se apresentam fixadas da seguinte forma 

para o exercício de 2023: 

 

DESPESAS CORRENTES    R$     79.551.500,00 

Pessoal e Encargos Sociais    R$             41.048.700,00 

Juros e Encargos da Dívida    R$                 103.000,00 

Outras Despesas Correntes    R$      38.399.800,00 

 

DESPESAS DE CAPITAL    R$     14.704.800,00 

Investimentos       R$     13.899.800,00 

Inversão Financeira     R$            50.000,00 

Amortização da Dívida     R$          755.000,00 

 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA   R$       1.323.700,00   

 

TOTAL DA DESPESA DO ORÇAMENTO  R$            95.580.000,00 

Artigo 4º - As despesas orçamentárias serão realizadas segundo a apresentação 

dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo a classificação institucional, distribuídas 

da seguinte maneira: 

 

    ÓRGÃO           FISCAL             SEGURIDADE            TOTAL 

    Poder Legislativo       2.789.200,00         -                 2.789.200,00 

    Poder Executivo     50.234.200,00           35.848.600,00         86.082.800,00 

    Instituto de Previdência Municipal               -             6.708.000,00           6.708.000,00 

    TOTAL DO ORÇAMENTO   53.023.400,00            42.556.600,00         95.580.000,00 

 
Artigo 5º - As rubricas de receitas e os Programas de Trabalhos do presente 

orçamento são discriminados nos anexos que integram esta Lei. 

 



 

 

 

 

POR FUNÇÕES DE GOVERNO 
 
 

01 Legislativa     2.789.200,00  

04 Administração     5.583.400,00  

08 Assistência Social     2.607.300,00  

09 Previdência Social     6.208.000,00  

10 Saúde   33.081.300,00  

11 Trabalho       110.000,00  

   

12 Educação   24.965.900,00  

13 Cultura     1.764.800,00  

15 Urbanismo     7.778.800,00  

16 Habitação       300.000,00  

17 Saneamento       925.000,00  

18 Gestão Ambiental     1.145.200,00  

20 Agricultura     3.058.200,00  

26 Transporte       465.000,00  

27 Desporto e Lazer     1.443.800,00  

28 Encargos Especiais     2.030.400,00  

99 Reserva de Contingências     1.323.700,00  
 

 

            TOTAL GERAL                                     95.580.000,00 

 

 

 

POR SUBFUNÇÕES 

 

031 Ação Legislativa     2.789.200,00  

121 Planejamento e Orçamento         20.000,00  

122 Administração Geral   14.901.400,00  

123 Administração Financeira     1.013.200,00  

128 Formação de Recursos Humanos         37.200,00  

131 Comunicação Social       300.000,00  

241 Assistência ao Idoso       245.400,00  

243 Assistência à Criança e ao Adolescente       293.200,00  

244 Assistência Comunitária     1.370.400,00  

272 Previdência do Regime Estatutário     5.763.700,00  

301 Atenção Básica     9.802.200,00  

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial   18.467.100,00  

303 Suporte Profilático e Terapêutico       356.000,00  

   



 

 

305 Vigilância Epidemiológica       544.000,00  

334 Fomento ao trabalho       110.000,00  

361 Ensino Fundamental   20.437.600,00  

364 Ensino Superior           5.000,00  

365 Educação Infantil     3.683.100,00  

392 Difusão Cultural     1.764.800,00  

451 Infraestrutura Urbana     1.796.100,00  

452 Serviços Urbanos     3.423.700,00  

482 Habitação Urbana       300.000,00  

512 Saneamento Básico Urbano       925.000,00  

541 Preservação e Conservação Ambiental         15.000,00  

   

544 Recursos Hídricos     1.130.200,00  

608 Promoção da Produção Agropecuária     1.335.200,00  

782 Transporte Rodoviário       465.000,00  

812 Desporto Comunitário       932.200,00  

843 Serviço da Dívida Interna     1.608.000,00  

846 Outros Encargos Especiais       422.400,00  

997 Reserva do RPPS       500.000,00  

999 Reserva de Contingências       823.700,00  
 

 
                TOTAL GERAL                                95.580.000,00 
 

 

Artigo 6º - Mediante Decreto o Poder Executivo poderá baixar normas complementares a 

presente Lei, fica o Poder Executivo autorizado a: 

I – Abrir Créditos Adicionais Suplementares até o limite de 50% da despesa fixada nos 

termos do artigo 3º desta Lei, em consonância com as disposições contidas no artigo 43 da Lei 

4.320 de 17 de março de 1964. 

II – Realizar transposição, remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria 

de programação para outra ou de um órgão para outro, nos termos do inciso VI do artigo 167 da 

Constituição Federal, até o limite estabelecido no inciso anterior. 

III – Realizar Operações de Crédito por antecipação da receita até o limite de 5% da receita 

líquida real, conforme definido na Resolução nº 40/01 e 43/01, do Senado Federal. 

IV – Contratar Operações de Crédito para atendimento à Despesas de Capital até o limite 

de 10% das Receitas Correntes Líquidas apuradas até o final do semestre anterior a assinatura do 

contrato, na forma estabelecida nos artigos 30, 31 e 32 da LRF e Resoluções n.º 40/01 e 43/01, do 

Senado Federal, observando ainda o Art. 167, III da CF e art. 12, § 2º da LRF. 



 

 

 

V – Transferir através de ofício créditos orçamentários de elementos de despesas dentro 

da mesma função programática, categoria, natureza e modalidade de aplicação. 

Parágrafo Único – Não serão incluídos no limite fixado neste artigo Crédito 

Suplementares abertos com cobertura de recursos postos à disposição do Município pela União 

e/ou pelo Estado com destinação específica, observando-se, obrigatoriamente, como limite, os 

valores conveniados. 

Artigo 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Sumé/PB, 16 de dezembro de 2022. 

 

 

 

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 

  



Receitas

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Valor Despesas

Página: 1/1

Valor
Receitas Correntes 88.218.220,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.701.900,00
Contribuições 2.584.800,00
Receita Patrimonial 733.400,00
Receita de Serviços 5.000,00
Transferências Correntes 81.074.120,00
Outras Receitas Correntes 119.000,00

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 4.869.400,00
Contribuições Intra-Orçamentária 4.869.400,00

Receitas Correntes -6.977.620,00
Transferências Correntes -6.977.620,00

Receitas de Capital 9.470.000,00
Operações de Crédito 100.000,00
Alienação de Bens 50.000,00
Transferências de Capital 9.320.000,00

Receitas Correntes 88.218.220,00 92,30 %
Receitas de Capital 9.470.000,00 9,91 %
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS4.869.400,00 5,09 %
Receitas Correntes -6.977.620,00 -7,30 %

Total

Total
Superavit do orçamento corrente

Deficit
Total

95.580.000,00

86.110.000,00
6.558.500,00

5.234.800,00
14.704.800,00

100,00 %

Resumo

DESPESAS CORRENTES 79.551.500,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 41.048.700,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 103.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.399.800,00

DESPESAS DE CAPITAL 14.704.800,00
INVESTIMENTOS 13.899.800,00
INVERSOES FINANCEIRAS 50.000,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 755.000,00

DESPESAS CORRENTES 79.551.500,00 83,23 %
DESPESAS DE CAPITAL 14.704.800,00 15,38 %
RESERVA DE CONTINGENCIA 1.323.700,00 1,38 %

Superavit
Total

Total

Total 95.580.000,00

6.558.500,00
86.110.000,00

14.704.800,00

100,00 %



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 1/9

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
4.0.0.0.0.00.00.00.00.00  RECEITAS
4.1.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas Correntes 88.218.220,00
4.1.1.0.0.00.00.00.00.00     Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.701.900,00
4.1.1.1.0.00.00.00.00.00       Impostos 3.435.800,00
4.1.1.1.2.00.00.00.00.00         Impostos sobre o Patrimônio 785.000,00
4.1.1.1.2.50.00.00.00.00           Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 611.700,00
4.1.1.1.2.50.01.00.00.00             IPTU - Principal 375.400,00
4.1.1.1.2.50.02.00.00.00             IPTU - Multas e Juros de Mora 77.400,00
4.1.1.1.2.50.03.00.00.00             IPTU- Dívida Ativa 158.900,00
4.1.1.1.2.53.00.00.00.00           Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 173.300,00
4.1.1.1.2.53.01.00.00.00             ITBI - Principal 173.300,00
4.1.1.1.3.00.00.00.00.00         Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 1.107.000,00
4.1.1.1.3.03.00.00.00.00           Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 1.107.000,00
4.1.1.1.3.03.11.00.00.00             Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 1.107.000,00
4.1.1.1.4.00.00.00.00.00         Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 1.543.800,00
4.1.1.1.4.51.00.00.00.00           Impostos sobre Serviços 1.543.800,00
4.1.1.1.4.51.11.00.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 1.519.900,00
4.1.1.1.4.51.11.01.00.00               ISS 1.203.800,00
4.1.1.1.4.51.11.02.00.00               Simples Nacional 316.100,00
4.1.1.1.4.51.12.00.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN  - Multas e Juros de Mora 20.000,00
4.1.1.1.4.51.13.00.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN  - Dívida Ativa 3.900,00
4.1.1.2.0.00.00.00.00.00       Taxas 266.100,00
4.1.1.2.1.00.00.00.00.00         Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 173.400,00
4.1.1.2.1.01.00.00.00.00           Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 173.400,00
4.1.1.2.1.01.01.00.00.00             Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 173.400,00
4.1.1.2.1.01.01.01.00.00               Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 2.000,00
4.1.1.2.1.01.01.02.00.00               Taxa de Serviços Administrativos 54.100,00
4.1.1.2.1.01.01.03.00.00               Taxa de Funcionamento Estab. Comer/Insdus/Serv 78.700,00
4.1.1.2.1.01.01.04.00.00               Taxa de Licença para Execução de Obras 12.400,00
4.1.1.2.1.01.01.05.00.00               Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 26.200,00
4.1.1.2.2.00.00.00.00.00         Taxas pela Prestação de Serviços 92.700,00
4.1.1.2.2.01.00.00.00.00           Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 92.700,00
4.1.1.2.2.01.01.00.00.00             Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 92.700,00
4.1.1.2.2.01.01.01.00.00               Taxa de Cemitérios 13.800,00
4.1.1.2.2.01.01.02.00.00               Outras Taxas pela Prestção de Serviços 78.900,00



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 2/9

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
4.1.2.0.0.00.00.00.00.00     Contribuições 2.584.800,00
4.1.2.1.0.00.00.00.00.00       Contribuições Sociais 1.395.100,00
4.1.2.1.5.00.00.00.00.00         Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 1.395.100,00
4.1.2.1.5.01.00.00.00.00           Contribuição do Servidor Civil 1.395.100,00
4.1.2.1.5.01.10.00.00.00             Contribuição do Servidor Civil Ativo 1.392.400,00
4.1.2.1.5.01.11.00.00.00               Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 1.390.400,00
4.1.2.1.5.01.11.01.00.00                 Contrib de Servidor Ativo para o RPPS - Legislativo 8.100,00
4.1.2.1.5.01.11.02.00.00                 Contrib de Servidor Ativo para o RPPS - Executivo 1.381.800,00
4.1.2.1.5.01.11.03.00.00                 Contrib de Servidor Ativo para o RPPS - IPAMS 500,00
4.1.2.1.5.01.12.00.00.00               Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora 2.000,00
4.1.2.1.5.01.12.01.00.00                 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora 2.000,00
4.1.2.1.5.01.20.00.00.00             Contribuição do Servidor Civil Inativo 2.700,00
4.1.2.1.5.01.21.00.00.00               Contribuição do Servidor Civil Inativo 2.700,00
4.1.2.1.5.01.21.01.00.00                 CPSSS do Servidor Civil Inativo 2.700,00
4.1.2.4.0.00.00.00.00.00       Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 1.189.700,00
4.1.2.4.1.00.00.00.00.00         Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 1.189.700,00
4.1.2.4.1.50.00.00.00.00           Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 1.189.700,00
4.1.2.4.1.50.01.00.00.00             Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 1.189.700,00
4.1.3.0.0.00.00.00.00.00     Receita Patrimonial 733.400,00
4.1.3.1.0.00.00.00.00.00       Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 111.800,00
4.1.3.1.1.00.00.00.00.00         Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 111.800,00
4.1.3.1.1.02.00.00.00.00           Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos 111.800,00
4.1.3.1.1.02.01.00.00.00             Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Principal 111.800,00
4.1.3.2.0.00.00.00.00.00       Valores Mobiliários 586.600,00
4.1.3.2.1.00.00.00.00.00         Juros e Correções Monetárias 586.600,00
4.1.3.2.1.01.00.00.00.00           Remuneração de Depósitos Bancários 206.600,00
4.1.3.2.1.01.01.00.00.00             Remuneração de Depósitos Bancários 206.600,00
4.1.3.2.1.01.01.01.00.00               Remuneração - Recursos Vinculados - FUNDEB 48.600,00
4.1.3.2.1.01.01.02.00.00               Remuneração - Recursos Vinculados - FNS/SUS - Custeio 50.000,00
4.1.3.2.1.01.01.03.00.00               Remuneração - Recursos Vinculados - FNDE/MEC 7.000,00
4.1.3.2.1.01.01.04.00.00               Remuneração - Recursos Vinculados - FNAS/SUAS 8.400,00
4.1.3.2.1.01.01.05.00.00               Remuneração Recursos Vinculados - FNS/SUS - Investimento 10.000,00
4.1.3.2.1.01.01.07.00.00               Remuneração - Recursos Vinculados - FNAS/ESTADO 1.200,00
4.1.3.2.1.01.01.08.00.00               Remuneração - Recursos Vinculados - SUS/ESTADO 900,00
4.1.3.2.1.01.01.11.00.00               Remuneração Recursos Vinculados - FNDE/PNATE 1.000,00



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 3/9

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
4.1.3.2.1.01.01.12.00.00               Remuneração Recursos Vinculados - FNDE/PNAE 1.600,00
4.1.3.2.1.01.01.13.00.00               Remuneração Recursos Vinculados - FNDE/PDDE 100,00
4.1.3.2.1.01.01.14.00.00               Remuneração Recursos Vinculados - FNDE/SQE 2.100,00
4.1.3.2.1.01.01.15.00.00               Remuneração Recursos Vinculados - LC 173 INC I 100,00
4.1.3.2.1.01.01.16.00.00               Remuneração Rec. Vinculados - OP CREDITO 10.000,00
4.1.3.2.1.01.01.17.00.00               Remuneração Rec. Vinculados - Convenio EDUC 2.100,00
4.1.3.2.1.01.01.18.00.00               Remu. Rec. Vinculados - Outros Rec Educação 7.300,00
4.1.3.2.1.01.01.19.00.00               Remuneração - Recursos Vinc - Outros União 11.000,00
4.1.3.2.1.01.01.20.00.00               Remuneração de Dep. Bancário - Não Vinculados 11.500,00
4.1.3.2.1.01.01.21.00.00               Remuneração Recursos Vinculados - COSIP 5.000,00
4.1.3.2.1.01.01.22.00.00               Remuneração Recursos Vinculados - CIDE 500,00
4.1.3.2.1.01.01.23.00.00               Remuneração Recursos Vinculados - Lei A Blanc 100,00
4.1.3.2.1.01.01.24.00.00               Remuneração de Dep. Bancário - Não Vinculados 9.800,00
4.1.3.2.1.01.01.25.00.00               Remuneração-Recursos Vinc. - Outros Estado 2.000,00
4.1.3.2.1.01.01.28.00.00               Remuneração de Outras Vinculações de Transferências 10.000,00
4.1.3.2.1.01.01.29.00.00               Remuneração - Recursos Vinculados - Convênio Assistência Social 2.100,00
4.1.3.2.1.01.01.30.00.00               Remuneração - Recursos Vinculados - Alienação de Bens 4.200,00
4.1.3.2.1.04.00.00.00.00           Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 380.000,00
4.1.3.2.1.04.01.00.00.00               Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 380.000,00
4.1.3.2.1.04.01.01.00.00                 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 380.000,00
4.1.3.6.0.00.00.00.00.00       Cessão de Direitos 25.000,00
4.1.3.6.1.00.00.00.00.00         Cessão de Direitos 25.000,00
4.1.3.6.1.01.00.00.00.00           Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos 25.000,00
4.1.3.6.1.01.11.00.00.00             Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e Legislativo 25.000,00
4.1.3.9.0.00.00.00.00.00       Demais Receitas Patrimoniais 10.000,00
4.1.3.9.9.00.00.00.00.00         Outras Receitas Patrimoniais 10.000,00
4.1.3.9.9.99.00.00.00.00           Outras Receitas Patrimoniais 10.000,00
4.1.3.9.9.99.01.00.00.00             Outras Receitas Patrimoniais 10.000,00
4.1.3.9.9.99.01.01.00.00               Outras Receitas Patrimoniais 10.000,00
4.1.6.0.0.00.00.00.00.00     Receita de Serviços 5.000,00
4.1.6.1.0.00.00.00.00.00       Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 5.000,00
4.1.6.1.1.00.00.00.00.00         Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 5.000,00
4.1.6.1.1.02.00.00.00.00           Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 5.000,00
4.1.6.1.1.02.01.00.00.00             Inscrição em Concursos e Processos Seletivos  - Principal 5.000,00
4.1.7.0.0.00.00.00.00.00     Transferências Correntes 81.074.120,00



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 4/9

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
4.1.7.1.0.00.00.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 59.766.920,00
4.1.7.1.1.00.00.00.00.00         Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 32.252.520,00
4.1.7.1.1.51.00.00.00.00           Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 32.250.220,00
4.1.7.1.1.51.11.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 29.711.500,00
4.1.7.1.1.51.21.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 2.538.720,00
4.1.7.1.1.52.00.00.00.00           Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 2.300,00
4.1.7.1.1.52.01.00.00.00             Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 2.300,00
4.1.7.1.2.00.00.00.00.00         Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 857.600,00
4.1.7.1.2.52.00.00.00.00           Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 362.600,00
4.1.7.1.2.52.41.00.00.00             Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 362.600,00
4.1.7.1.2.53.00.00.00.00           Cota-parte do bônus de assinatura de contrato de partilha de produção 350.000,00
4.1.7.1.2.53.01.00.00.00             Cota-parte do bônus de assinatura de contrato de partilha de produção 350.000,00
4.1.7.1.2.99.00.00.00.00           Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais  145.000,00
4.1.7.1.2.99.01.00.00.00             Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais   - Principal145.000,00
4.1.7.1.3.00.00.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 19.946.900,00
4.1.7.1.3.50.00.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - 19.662.900,00
4.1.7.1.3.50.11.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária5.684.300,00
4.1.7.1.3.50.11.01.00.00               Agentes Comunitários de Saúde 1.033.600,00
4.1.7.1.3.50.11.02.00.00               Academia da Saúde 22.600,00
4.1.7.1.3.50.11.03.00.00               Outros Programas Piso de Atenção Básica Variável - PAB 3.493.600,00
4.1.7.1.3.50.11.04.00.00               Transf de Recursos do SUS - COVID19 84.500,00
4.1.7.1.3.50.11.10.00.00               Vencimentos ACS/ACE 550.000,00
4.1.7.1.3.50.11.98.00.00               INCREMENTO PAB - E. INDIVIDUAL 500.000,00
4.1.7.1.3.50.21.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada - Principal13.539.400,00
4.1.7.1.3.50.21.01.00.00               Teto Financeiro 12.041.200,00
4.1.7.1.3.50.21.02.00.00               SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência 345.900,00
4.1.7.1.3.50.21.03.00.00               Outras Transferência fundo a fundo 400.000,00
4.1.7.1.3.50.21.98.00.00               INCREMENTO MAC - E. INDIVIDUAL 752.300,00
4.1.7.1.3.50.31.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Principal294.000,00
4.1.7.1.3.50.31.01.00.00               Vigilancia Epidemiologica e Ambiental em Saúde 273.200,00
4.1.7.1.3.50.31.02.00.00               Vigilância Sanitária 20.800,00
4.1.7.1.3.50.41.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica - Principal145.200,00
4.1.7.1.3.50.41.01.00.00               Componente Básico da Assistência Farmacêutica 135.000,00
4.1.7.1.3.50.41.10.00.00               Manutenção das Ações - Gestão do SUS 10.200,00
4.1.7.1.3.51.00.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação284.000,00



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 5/9

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
4.1.7.1.3.51.91.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas - Principal284.000,00
4.1.7.1.3.51.91.01.00.00               Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 284.000,00
4.1.7.1.4.00.00.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE? 1.050.000,00
4.1.7.1.4.50.00.00.00.00           Transferências doSalário-Educação 340.800,00
4.1.7.1.4.50.01.00.00.00             Transferências doSalário-Educação - Principal 340.800,00
4.1.7.1.4.51.00.00.00.00           Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE 2.000,00
4.1.7.1.4.51.01.00.00.00             Transf. de Rec. do FNDE ref. ao PDDE 2.000,00
4.1.7.1.4.52.00.00.00.00           Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 379.200,00
4.1.7.1.4.52.01.00.00.00             Transf. de Rec. do FNDE Ref. ao PNAE 379.200,00
4.1.7.1.4.53.00.00.00.00           Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 119.100,00
4.1.7.1.4.53.01.00.00.00             Transf. de Rec. do FNDE ref. PNATE 119.100,00
4.1.7.1.4.99.00.00.00.00           Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 208.900,00
4.1.7.1.4.99.01.00.00.00             Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal 208.900,00
4.1.7.1.4.99.01.01.00.00               Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 208.900,00
4.1.7.1.5.00.00.00.00.00         Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 4.655.100,00
4.1.7.1.5.50.00.00.00.00           Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT 2.330.000,00
4.1.7.1.5.50.01.00.00.00             Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT 2.330.000,00
4.1.7.1.5.51.00.00.00.00           Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 2.325.100,00
4.1.7.1.5.51.01.00.00.00             Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 2.325.100,00
4.1.7.1.6.00.00.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 672.700,00
4.1.7.1.6.50.00.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 672.700,00
4.1.7.1.6.50.01.00.00.00             Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 672.700,00
4.1.7.1.6.50.01.01.00.00               Transf Recursos do FNAS - PAIF/CRAS 95.700,00
4.1.7.1.6.50.01.02.00.00               Transf Recursos do FNAS - IGDBF 132.300,00
4.1.7.1.6.50.01.03.00.00               Transf Recursos do FNAS - Criança Feliz 148.500,00
4.1.7.1.6.50.01.04.00.00               Transf Recursos do FNAS - Gestão SUAS 56.500,00
4.1.7.1.6.50.01.05.00.00               Transf Recursos do FNAS - CREAS 74.700,00
4.1.7.1.6.50.01.06.00.00               Transf Recursos de Outros Programas do FNAS 165.000,00
4.1.7.1.9.00.00.00.00.00         Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 332.100,00
4.1.7.1.9.60.00.00.00.00           Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 150.000,00
4.1.7.1.9.60.01.00.00.00             Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 150.000,00
4.1.7.1.9.61.00.00.00.00           Auxílio Financeiro Outorga Crédito Tributário ICMS Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 100.000,00
4.1.7.1.9.61.01.00.00.00             Auxílio Financeiro Outorga Crédito Tributário ICMS Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 100.000,00
4.1.7.1.9.99.00.00.00.00           Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 82.100,00
4.1.7.1.9.99.01.00.00.00             Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades  - Principal 82.100,00



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 6/9

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
4.1.7.1.9.99.01.01.00.00               Outras Transferências da União 60.000,00
4.1.7.1.9.99.01.02.00.00               Outras Transferência LC 176/2020 22.100,00
4.1.7.2.0.00.00.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 7.993.700,00
4.1.7.2.1.00.00.00.00.00         Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 5.093.700,00
4.1.7.2.1.50.00.00.00.00           Cota-Parte do ICMS 4.480.900,00
4.1.7.2.1.50.01.00.00.00             Cota-Parte do ICMS - Principal 4.480.900,00
4.1.7.2.1.51.00.00.00.00           Cota-Parte do IPVA 591.100,00
4.1.7.2.1.51.01.00.00.00             Cota-Parte do IPVA  - Principal 591.100,00
4.1.7.2.1.52.00.00.00.00           Cota-Parte do IPI - Municípios 2.300,00
4.1.7.2.1.52.01.00.00.00             Cota-Parte do IPI - Municípios  - Principal 2.300,00
4.1.7.2.1.53.00.00.00.00           Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 19.400,00
4.1.7.2.1.53.01.00.00.00             Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico  - Principal 19.400,00
4.1.7.2.3.00.00.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 2.500.000,00
4.1.7.2.3.50.00.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 2.500.000,00
4.1.7.2.3.50.01.00.00.00             Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 2.500.000,00
4.1.7.2.3.50.01.01.00.00               Transferências de Convênio de Recursos do SUS 2.500.000,00
4.1.7.2.4.00.00.00.00.00         Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 300.000,00
4.1.7.2.4.51.00.00.00.00           Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 200.000,00
4.1.7.2.4.51.01.00.00.00             Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 200.000,00
4.1.7.2.4.51.01.01.00.00               Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Educação 200.000,00
4.1.7.2.4.99.00.00.00.00           Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 100.000,00
4.1.7.2.4.99.01.00.00.00             Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 100.000,00
4.1.7.2.4.99.01.01.00.00               Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 100.000,00
4.1.7.2.9.00.00.00.00.00         Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 100.000,00
4.1.7.2.9.51.00.00.00.00           Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 100.000,00
4.1.7.2.9.51.01.00.00.00             Transferências de Estados destinadas à Assistência Social  - Principal 100.000,00
4.1.7.5.0.00.00.00.00.00       Transferências de Outras Instituições Públicas 13.309.500,00
4.1.7.5.1.00.00.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 13.309.500,00
4.1.7.5.1.50.00.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 13.309.500,00
4.1.7.5.1.50.01.00.00.00             Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica  - Principal 13.309.500,00
4.1.7.6.0.00.00.00.00.00       Transferências do Exterior 4.000,00
4.1.7.6.1.00.00.00.00.00         Transferências do Exterior 4.000,00
4.1.7.6.1.99.00.00.00.00           Outras Transferências do Exterior 4.000,00
4.1.7.6.1.99.01.00.00.00             Outras Transferências do Exterior 4.000,00
4.1.7.6.1.99.01.01.00.00               Outras Transferências do Exterior 4.000,00



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 7/9

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
4.1.9.0.0.00.00.00.00.00     Outras Receitas Correntes 119.000,00
4.1.9.9.0.00.00.00.00.00       Demais Receitas Correntes 119.000,00
4.1.9.9.9.00.00.00.00.00         Outras Receitas Correntes 119.000,00
4.1.9.9.9.03.00.00.00.00           Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência 63.500,00
4.1.9.9.9.03.01.00.00.00               Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social63.500,00
4.1.9.9.9.99.00.00.00.00           Outras Receitas 55.500,00
4.1.9.9.9.99.21.00.00.00             Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal  55.500,00
4.1.9.9.9.99.21.01.00.00               Outros Ressarcimentos 42.100,00
4.1.9.9.9.99.21.03.00.00               Outros Ressacimentos FMAS 1.000,00
4.1.9.9.9.99.21.04.00.00               Outros Ressacimentos Gerais 200,00
4.1.9.9.9.99.21.05.00.00               Outras Receitas Primárias 10.900,00
4.1.9.9.9.99.21.06.00.00               Outros Ressacimentos 1.300,00
4.2.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas de Capital 9.470.000,00
4.2.1.0.0.00.00.00.00.00     Operações de Crédito 100.000,00
4.2.1.2.0.00.00.00.00.00       Operações de Crédito - Mercado Externo 100.000,00
4.2.1.2.2.00.00.00.00.00         Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo 100.000,00
4.2.1.2.2.01.00.00.00.00           Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo 50.000,00
4.2.1.2.2.01.01.00.00.00             Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo - Principal 50.000,00
4.2.1.2.2.54.00.00.00.00           Operações de Crédito Externas para Programas de Modernização da Administração Pública 50.000,00
4.2.1.2.2.54.01.00.00.00             Operações de Crédito Externas para Programas de Modernização da Administração Pública - Principal 50.000,00
4.2.2.0.0.00.00.00.00.00     Alienação de Bens 50.000,00
4.2.2.1.0.00.00.00.00.00       Alienação de Bens Móveis 50.000,00
4.2.2.1.3.00.00.00.00.00         Alienação de Bens Móveis e Semoventes 50.000,00
4.2.2.1.3.01.00.00.00.00           Alienação de Bens Móveis e Semoventes 50.000,00
4.2.2.1.3.01.01.00.00.00             Alienação de Bens Móveis e Semoventes 50.000,00
4.2.4.0.0.00.00.00.00.00     Transferências de Capital 9.320.000,00
4.2.4.1.0.00.00.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 7.480.000,00
4.2.4.1.1.00.00.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 1.600.000,00
4.2.4.1.1.51.00.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde1.600.000,00
4.2.4.1.1.51.11.00.00.00             Transf de Rec do Bloco de Estruturação de Saúde - Atenção Primária 1.600.000,00
4.2.4.1.2.00.00.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 700.000,00
4.2.4.1.2.50.00.00.00.00           Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 700.000,00
4.2.4.1.2.50.91.00.00.00             Outras transferências destinadas a Programas de Educação 700.000,00
4.2.4.1.2.50.91.01.00.00               Outras transferências destinadas a Programas de Educação 700.000,00
4.2.4.1.3.00.00.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 180.000,00



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 8/9

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
4.2.4.1.3.50.00.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 180.000,00
4.2.4.1.3.50.01.00.00.00             Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 180.000,00
4.2.4.1.4.00.00.00.00.00         Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 3.500.000,00
4.2.4.1.4.52.00.00.00.00           Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico 3.500.000,00
4.2.4.1.4.52.01.00.00.00             Transf de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico 3.500.000,00
4.2.4.1.9.00.00.00.00.00         Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 1.500.000,00
4.2.4.1.9.99.00.00.00.00           Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades 1.500.000,00
4.2.4.1.9.99.01.00.00.00             Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades 1.500.000,00
4.2.4.1.9.99.01.01.00.00               Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades 1.500.000,00
4.2.4.2.0.00.00.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.840.000,00
4.2.4.2.2.00.00.00.00.00         Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 1.840.000,00
4.2.4.2.2.50.00.00.00.00           Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS 1.040.000,00
4.2.4.2.2.50.01.00.00.00             Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 1.040.000,00
4.2.4.2.2.51.00.00.00.00           Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação 500.000,00
4.2.4.2.2.51.01.00.00.00             Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal 500.000,00
4.2.4.2.2.99.00.00.00.00           Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 300.000,00
4.2.4.2.2.99.01.00.00.00             Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 300.000,00
4.2.4.2.2.99.01.01.00.00               Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 300.000,00
4.7.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 4.869.400,00
4.7.2.0.0.00.00.00.00.00     Contribuições Intra-Orçamentária 4.869.400,00
4.7.2.1.0.00.00.00.00.00       Contribuições Sociais 4.869.400,00
4.7.2.1.5.00.00.00.00.00         Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 4.869.400,00
4.7.2.1.5.02.00.00.00.00           Contribuição Patronal - Servidor Civil 4.836.400,00
4.7.2.1.5.02.10.00.00.00             Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo 4.836.400,00
4.7.2.1.5.02.11.00.00.00               Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo 4.835.400,00
4.7.2.1.5.02.11.01.00.00                 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Intra Legislativo 40.000,00
4.7.2.1.5.02.11.02.00.00                 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Intra Executivo 4.351.100,00
4.7.2.1.5.02.11.10.00.00                 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Intra Legislativo 2.000,00
4.7.2.1.5.02.11.20.00.00                 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Intra Executivo 442.300,00
4.7.2.1.5.02.12.00.00.00               Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora 1.000,00
4.7.2.1.5.03.00.00.00.00           Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos 12.700,00
4.7.2.1.5.03.01.00.00.00               Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Principal 12.700,00
4.7.2.1.5.03.01.01.00.00                 Contribuição Patronal Servidor Civil Ativo - Parcelamentos 12.700,00
4.7.2.1.5.51.00.00.00.00           Contribuição Patronal - Parcelamentos 20.300,00
4.7.2.1.5.51.10.00.00.00             Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos 20.300,00



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 9/9

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
4.7.2.1.5.51.11.00.00.00               Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal 20.300,00
4.7.2.1.5.51.11.01.00.00                 CPSSS Patronal - Parcelamentos - CADPREV 01872-2017 12.900,00
4.7.2.1.5.51.11.02.00.00                 CPSSS Patronal - Parcelamentos - CADPREV 00511-2018 7.400,00
9.0.0.0.0.00.00.00.00.00  DEDUÇÕES DA RECEITA E RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
9.1.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas Correntes -6.977.620,00
9.1.7.0.0.00.00.00.00.00     Transferências Correntes -6.977.620,00
9.1.7.1.0.00.00.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades -5.962.760,00
9.1.7.1.1.00.00.00.00.00         Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União -5.942.760,00
9.1.7.1.1.51.00.00.00.00           Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM -5.942.300,00
9.1.7.1.1.51.11.00.00.00             (R) Receita para a Formação do FUNDEB - FPM -5.942.300,00
9.1.7.1.1.52.00.00.00.00           Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -460,00
9.1.7.1.1.52.01.00.00.00             (R) Receita para a Formação do FUNDEB - ITR -460,00
9.1.7.1.9.00.00.00.00.00         Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades -20.000,00
9.1.7.1.9.61.00.00.00.00           Auxílio Financeiro Outorga Crédito Tributário ICMS Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 -20.000,00
9.1.7.1.9.61.01.00.00.00             Auxílio Financeiro Outorga Crédito Tributário ICMS Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 -20.000,00
9.1.7.2.0.00.00.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades -1.014.860,00
9.1.7.2.1.00.00.00.00.00         Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal -1.014.860,00
9.1.7.2.1.50.00.00.00.00           Cota-Parte do ICMS -896.180,00
9.1.7.2.1.50.01.00.00.00             (R) Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS -896.180,00
9.1.7.2.1.51.00.00.00.00           Cota-Parte do IPVA -118.220,00
9.1.7.2.1.51.01.00.00.00             (R) Receita para a Formação do FUNDEB - IPVA -118.220,00
9.1.7.2.1.52.00.00.00.00           Cota-Parte do IPI - Municípios -460,00
9.1.7.2.1.52.01.00.00.00             (R) Receita para a Formação do FUNDEB - IPI Exportação -460,00

Total das receitas: 95.580.000,00
Total geral: 95.580.000,00



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômica

Página: 1/2

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 79.551.500,00
3.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 41.048.700,00
3.1.71.00.00.00.00.00     Transferências a Consórcios Públicos 20.000,00
3.1.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 20.000,00
3.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 36.244.300,00
3.1.90.01.00.00.00.00       Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 4.944.000,00
3.1.90.03.00.00.00.00       Pensoes 819.700,00
3.1.90.04.00.00.00.00       Contratação por Tempo Determinado 3.595.900,00
3.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23.848.900,00
3.1.90.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 2.822.800,00
3.1.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 201.000,00
3.1.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
3.1.90.96.00.00.00.00       Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 10.000,00
3.1.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente Operação entre Órgãos 4.784.400,00
3.1.91.13.00.00.00.00       Contribuições Patronais 4.784.400,00
3.2.00.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 103.000,00
3.2.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 98.000,00
3.2.90.21.00.00.00.00       Juros sobre a Divida por Contrato 98.000,00
3.2.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente Operação entre Órgãos 5.000,00
3.2.91.21.00.00.00.00       Juros sobre a Divida por Contrato Intra 5.000,00
3.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.399.800,00
3.3.50.00.00.00.00.00     Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu 55.000,00
3.3.50.41.00.00.00.00       Contribuições 45.000,00
3.3.50.43.00.00.00.00       Subvenções Sociais 10.000,00
3.3.71.00.00.00.00.00     Transferências a Consórcios Públicos 1.770.000,00
3.3.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.770.000,00
3.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 36.573.800,00
3.3.90.04.00.00.00.00       Contratação por Tempo Determinado 56.000,00
3.3.90.14.00.00.00.00       Diárias -  Civil 951.500,00
3.3.90.18.00.00.00.00       Auxilio Financeiro a Estudantes 100.000,00
3.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 12.939.300,00
3.3.90.31.00.00.00.00       Premiações Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out. 107.200,00
3.3.90.32.00.00.00.00       Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 381.800,00
3.3.90.33.00.00.00.00       Passagens e Despesas com Locomoção 156.700,00
3.3.90.35.00.00.00.00       Serviços de Consultoria 311.000,00
3.3.90.36.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.611.100,00
3.3.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.085.700,00



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Elemento Grupo deDespesa CategoriaEconômica

Página: 2/2

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
3.3.90.40.00.00.00.00       Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJ 534.200,00
3.3.90.41.00.00.00.00       Contribuições 12.000,00
3.3.90.46.00.00.00.00       Auxilio-Alimentação 90.000,00
3.3.90.47.00.00.00.00       Obrigações Tributarias e Contributivas 476.100,00
3.3.90.48.00.00.00.00       Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 175.000,00
3.3.90.49.00.00.00.00       Auxilio-Transporte 5.000,00
3.3.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 560.000,00
3.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 5.200,00
3.3.90.93.00.00.00.00       Indenizações e Restituições 16.000,00
3.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã 1.000,00
3.3.91.97.00.00.00.00       Aporte para Cobertura de Défict Atuarial do RPPS 1.000,00

4.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 14.704.800,00
4.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 13.899.800,00
4.4.71.00.00.00.00.00     Transferências a Consórcios Públicos 7.200,00
4.4.71.70.00.00.00.00       Rateio pela Participação em Consórcio Público 7.200,00
4.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 13.892.600,00
4.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalações 9.610.300,00
4.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 4.232.300,00
4.4.90.61.00.00.00.00       Aquisição de Imoveis 50.000,00
4.5.00.00.00.00.00.00   INVERSOES FINANCEIRAS 50.000,00
4.5.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 50.000,00
4.5.90.61.00.00.00.00       Aquisição de Imoveis 50.000,00
4.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZACAO DA DIVIDA 755.000,00
4.6.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 670.000,00
4.6.90.71.00.00.00.00       Principal da Divida Contratual Resgatado 660.000,00
4.6.90.77.00.00.00.00       Principal Corrigido da Divida Contratual Refinanci 10.000,00
4.6.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente Operação entre Órgãos 85.000,00
4.6.91.71.00.00.00.00       Principal da Divida Contratual Resgatado 85.000,00

9.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA 1.323.700,00
9.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGENCIA 1.323.700,00
9.9.99.00.00.00.00.00     Reserva de Contingencia 1.323.700,00
9.9.99.99.00.00.00.00       Reserva de Contingencia 1.323.700,00

Total das despesas: 95.580.000,00
Total geral: 95.580.000,00



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Funções e Subfunções de Governo (Anexo 5 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Funções Subfunções

Página: 1/1

1 Legislativa 31 Ação Legislativa
4 Administração 121 Planejamento e Orçamento

122 Administração Geral
123 Administração Financeira
128 Formação de Recursos Humanos
131 Comunicação Social

8 Assistência Social 122 Administração Geral
241 Assistência ao Idoso
243 Assistência à Criança e ao Adolescente
244 Assistência Comunitária

9 Previdência Social 122 Administração Geral
272 Previdência do Regime Estatutário

10 Saúde 122 Administração Geral
301 Atenção Básica
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
303 Suporte Profilático e Terapêutico
305 Vigilância Epidemiológica

11 Trabalho 334 Fomento ao Trabalho
12 Educação 122 Administração Geral

128 Formação de Recursos Humanos
361 Ensino Fundamental
364 Ensino Superior
365 Educação Infantil

13 Cultura 392 Difusão Cultural
15 Urbanismo 122 Administração Geral

451 Infra-Estrutura Urbana
452 Serviços Urbanos

16 Habitação 482 Habitação Urbana
17 Saneamento 512 Saneamento Básico Urbano
18 Gestão Ambiental 541 Preservação e Conservação Ambiental

544 Recursos Hídricos
20 Agricultura 122 Administração Geral

608 Promoção da Produção Agropecuária
26 Transporte 782 Transporte Rodoviário
27 Desporto e Lazer 122 Administração Geral

812 Desporto Comunitário
28 Encargos Especiais 843 Serviço da Dívida Interna

846 Outros Encargos Especiais
99 Reserva de Contingência 997 Reserva Legal

999 Reserva de Contingência



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 1/9

Total
Órgão: 01.00  PODER LEGISLATIVO 100.000,00 2.689.200,00 0,00 2.789.200,00
Unidade: 01.01  CAMARA MUNICIPAL 100.000,00 2.689.200,00 0,00 2.789.200,00

01 100.000,00 2.689.200,00 2.789.200,00Legislativa
01.031 100.000,00 2.689.200,00 2.789.200,00Ação Legislativa
01.031.1001 100.000,00 2.689.200,00 2.789.200,00AÇÃO LEGISLATIVA
01.031.1001.1.001 100.000,00 100.000,00Construção, Reforma e/ou Ampliação da Câmara Municipal
01.031.1001.2.001 2.689.200,00 2.689.200,00Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

Órgão: 02.00  PODER EXECUTIVO 13.154.100,00 70.074.600,00 2.030.400,00 86.082.800,00
Unidade: 02.02  GABINETE DO PREFEITO 0,00 1.654.600,00 0,00 1.654.600,00

04 1.654.600,00 1.654.600,00Administração
04.122 1.354.600,00 1.354.600,00Administração Geral
04.122.1002 1.354.600,00 1.354.600,00COORDENAÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL
04.122.1002.2.002 1.329.600,00 1.329.600,00Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
04.122.1002.2.004 25.000,00 25.000,00Formento do Controle e da Transparencia Pública
04.131 300.000,00 300.000,00Comunicação Social
04.131.1002 300.000,00 300.000,00COORDENAÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL
04.131.1002.2.003 300.000,00 300.000,00Publicação e Divulgação de Atos Oficiais e Legais

Unidade: 02.03  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 574.300,00 1.475.000,00 0,00 2.049.300,00

04 574.300,00 1.475.000,00 2.049.300,00Administração
04.121 20.000,00 20.000,00Planejamento e Orçamento
04.121.1004 20.000,00 20.000,00PLANEJAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL
04.121.1004.2.055 20.000,00 20.000,00Elaboração de Estudos e Projetos
04.122 574.300,00 1.445.000,00 2.019.300,00Administração Geral
04.122.1003 1.409.000,00 1.409.000,00APOIO ADMINISTRATIVO
04.122.1003.2.005 1.394.000,00 1.394.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria da Administração
04.122.1003.2.013 15.000,00 15.000,00Realização de Processo Seletivo e Concurso Público
04.122.1004 574.300,00 36.000,00 610.300,00PLANEJAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL
04.122.1004.1.028 574.300,00 574.300,00Reforma e/ou Ampliação dos Prédios da Administração Municipal
04.122.1004.2.056 36.000,00 36.000,00Modernização da Infraestrutura Administrativa
04.128 10.000,00 10.000,00Formação de Recursos Humanos
04.128.1003 10.000,00 10.000,00APOIO ADMINISTRATIVO
04.128.1003.2.016 10.000,00 10.000,00Capacitação e Formação dos Servidores Municipais



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 2/9

Total
Órgão: 02.00  PODER EXECUTIVO 13.154.100,00 70.074.600,00 2.030.400,00 86.082.800,00
Unidade: 02.03  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 574.300,00 1.475.000,00 0,00 2.049.300,00

04 574.300,00 1.475.000,00 2.049.300,00Administração
04.128 10.000,00 10.000,00Formação de Recursos Humanos
04.128.1003 10.000,00 10.000,00APOIO ADMINISTRATIVO
04.128.1003.2.016 10.000,00 10.000,00Capacitação e Formação dos Servidores Municipais

Unidade: 02.04  SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 0,00 1.879.500,00 2.030.400,00 4.733.600,00

04 1.879.500,00 1.879.500,00Administração
04.122 866.300,00 866.300,00Administração Geral
04.122.1003 866.300,00 866.300,00APOIO ADMINISTRATIVO
04.122.1003.2.007 866.300,00 866.300,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Orçamento e Finanças
04.123 1.013.200,00 1.013.200,00Administração Financeira
04.123.1003 1.013.200,00 1.013.200,00APOIO ADMINISTRATIVO
04.123.1003.2.008 1.013.200,00 1.013.200,00Manutenção dos Encagos Previdenciários e Contribuitivos
28 2.030.400,00 2.030.400,00Encargos Especiais
28.843 1.608.000,00 1.608.000,00Serviço da Dívida Interna
28.843.0000 1.608.000,00 1.608.000,00ENCARGOS ESPECIAIS
28.843.0000.0.001 530.000,00 530.000,00Amortização da Dívida Contratada
28.843.0000.0.002 223.000,00 223.000,00Amortização da Dívida Previdenciária
28.843.0000.0.004 855.000,00 855.000,00Amortização da Dívida de Precatórios e Sentenças Judiciais
28.846 422.400,00 422.400,00Outros Encargos Especiais
28.846.0000 422.400,00 422.400,00ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000.0.003 422.400,00 422.400,00Contribuição para a Formação do PASEP
99 823.700,00Reserva de Contingência
99.999 823.700,00Reserva de Contingência
99.999.9999 823.700,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA
99.999.9999.9.999 823.700,00Reserva de Contigência

Unidade: 02.05  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.845.000,00 23.120.900,00 0,00 24.965.900,00

12 1.845.000,00 23.120.900,00 24.965.900,00Educação
12.122 813.000,00 813.000,00Administração Geral
12.122.1003 813.000,00 813.000,00APOIO ADMINISTRATIVO
12.122.1003.2.009 811.000,00 811.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria da Educação



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 3/9

Total
Órgão: 02.00  PODER EXECUTIVO 13.154.100,00 70.074.600,00 2.030.400,00 86.082.800,00
Unidade: 02.05  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.845.000,00 23.120.900,00 0,00 24.965.900,00

12 1.845.000,00 23.120.900,00 24.965.900,00Educação
12.122 813.000,00 813.000,00Administração Geral
12.122.1003 813.000,00 813.000,00APOIO ADMINISTRATIVO
12.122.1003.2.014 2.000,00 2.000,00Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Educação
12.128 27.200,00 27.200,00Formação de Recursos Humanos
12.128.2003 27.200,00 27.200,00DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.128.2003.2.025 27.200,00 27.200,00Desenvolvimento da Capacitação de Professores
12.361 1.420.000,00 19.017.600,00 20.437.600,00Ensino Fundamental
12.361.2001 1.130.000,00 383.900,00 1.513.900,00MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE ESCOLAR
12.361.2001.1.003 970.000,00 970.000,00Construção, Reforma e/ou Ampliação de Unidades Escolares
12.361.2001.1.051 160.000,00 160.000,00AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12.361.2001.2.020 383.900,00 383.900,00Melhoria das Instalações, Equipamentos e Mobiliário da Rede Municipal de Educação
12.361.2003 16.870.500,00 16.870.500,00DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.2003.2.023 16.660.000,00 16.660.000,00Manutenção do Ensino Fundamental
12.361.2003.2.028 210.500,00 210.500,00Manutenção de Outros Programas Educacionais - MEC/FNDE
12.361.2004 887.000,00 887.000,00APOIO AO ESTUDANTE
12.361.2004.2.031 88.400,00 88.400,00Aquisição e Distribuição de Material Escolar
12.361.2004.2.032 783.600,00 783.600,00Manutenção da Merenda Escolar
12.361.2004.2.033 15.000,00 15.000,00Aquisição e Distribuição de Fardamento Escolar
12.361.2016 290.000,00 876.200,00 1.166.200,00TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.2016.1.040 290.000,00 290.000,00Aquisição de Veículo para o Transporte Escolar
12.361.2016.2.083 876.200,00 876.200,00Manutenção do Serviço de Transporte Escolar
12.364 5.000,00 5.000,00Ensino Superior
12.364.2004 5.000,00 5.000,00APOIO AO ESTUDANTE
12.364.2004.2.034 5.000,00 5.000,00Concessão de subsídios aos estudantes universitários
12.365 425.000,00 3.258.100,00 3.683.100,00Educação Infantil
12.365.2001 425.000,00 425.000,00MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE ESCOLAR
12.365.2001.1.004 425.000,00 425.000,00Construção, Reforma e/ou Ampliação de Unidades de Educação Infantil
12.365.2002 3.258.100,00 3.258.100,00DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL
12.365.2002.2.021 3.258.100,00 3.258.100,00Manutenção do Ensino Infantil



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 4/9

Total
Órgão: 02.00  PODER EXECUTIVO 13.154.100,00 70.074.600,00 2.030.400,00 86.082.800,00
Unidade: 02.06  SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E TURISMO 957.000,00 2.251.600,00 0,00 3.208.600,00

13 225.000,00 1.539.800,00 1.764.800,00Cultura
13.392 225.000,00 1.539.800,00 1.764.800,00Difusão Cultural
13.392.2011 225.000,00 1.539.800,00 1.764.800,00PROMOÇÃO DA ARTE E CULTURA
13.392.2011.1.029 105.000,00 105.000,00Implantação e Construção da Praça de Eventos
13.392.2011.1.030 55.000,00 55.000,00Construção de Museu/e ou Centro de Eventos Culturais
13.392.2011.1.039 65.000,00 65.000,00Reforma do Prédio da Escola de Música
13.392.2011.2.057 223.000,00 223.000,00Incentivo e Promoção de Eventos e Atividades Artísticas e Culturais
13.392.2011.2.058 1.139.800,00 1.139.800,00Realização de Eventos e Festividades Populares no Município
13.392.2011.2.059 168.000,00 168.000,00Manutenção das Atividades da Escola de Música
13.392.2011.2.093 9.000,00 9.000,00Manutenção do Projeto Cultural Semiárido
27 732.000,00 711.800,00 1.443.800,00Desporto e Lazer
27.122 511.600,00 511.600,00Administração Geral
27.122.1003 511.600,00 511.600,00APOIO ADMINISTRATIVO
27.122.1003.2.011 511.600,00 511.600,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo
27.812 732.000,00 200.200,00 932.200,00Desporto Comunitário
27.812.1003 90.000,00 90.000,00APOIO ADMINISTRATIVO
27.812.1003.2.019 90.000,00 90.000,00Melhoria das Instalações, Equipamentos e Mobiliário da Sec. de Cultura, Esporte e Turismo
27.812.2012 732.000,00 110.200,00 842.200,00CONSOLIDAÇÃO DA POLÍTICA DE ESPORTE
27.812.2012.1.031 450.000,00 450.000,00Construção de Ginásio de Esportes
27.812.2012.1.032 162.000,00 162.000,00Construção de Praças Esportivas
27.812.2012.1.033 120.000,00 120.000,00Construção e/ou Reforma de Campo e Estádio de Futebol
27.812.2012.2.061 110.200,00 110.200,00Incentivo e Promoções de Eventos e Atividades Esportivas

Unidade: 02.08  SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL (FMAS) 259.400,00 1.210.900,00 0,00 1.470.300,00

08 259.400,00 1.210.900,00 1.470.300,00Assistência Social
08.122 698.300,00 698.300,00Administração Geral
08.122.1003 698.300,00 698.300,00APOIO ADMINISTRATIVO
08.122.1003.2.012 698.300,00 698.300,00Manutenção das Atividades da Secretaria da Asisitência Social
08.241 245.400,00 245.400,00Assistência ao Idoso
08.241.2008 245.400,00 245.400,00ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
08.241.2008.1.026 245.400,00 245.400,00Melhorias das Instalações, Equipamentos e Mobiliário das Unidades Sociais



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 5/9

Total
Órgão: 02.00  PODER EXECUTIVO 13.154.100,00 70.074.600,00 2.030.400,00 86.082.800,00
Unidade: 02.08  SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL (FMAS) 259.400,00 1.210.900,00 0,00 1.470.300,00

08 259.400,00 1.210.900,00 1.470.300,00Assistência Social
08.243 134.600,00 134.600,00Assistência à Criança e ao Adolescente
08.243.2010 134.600,00 134.600,00AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
08.243.2010.2.053 10.000,00 10.000,00Manutenção do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente
08.243.2010.2.054 109.600,00 109.600,00Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente
08.243.2010.2.091 15.000,00 15.000,00MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
08.244 14.000,00 378.000,00 392.000,00Assistência Comunitária
08.244.2008 14.000,00 367.000,00 381.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
08.244.2008.1.023 14.000,00 14.000,00Implantação e Manutenção de Politícas Públicas para as Mulheres
08.244.2008.2.040 4.000,00 4.000,00Apoio ao Funcionamento das Associações no município
08.244.2008.2.041 6.000,00 6.000,00Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Habitação
08.244.2008.2.089 227.000,00 227.000,00Manutenção do Programa de Segurança Alimentar e Nutricional
08.244.2008.2.092 130.000,00 130.000,00Manutenção do Programa Renda Básica Sumé
08.244.2009 11.000,00 11.000,00FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.2009.2.039 11.000,00 11.000,00Manutenção da Casa da Cidadania no município

Unidade: 02.09  SECRETARIA OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 3.525.800,00 5.588.000,00 0,00 9.113.800,00

11 110.000,00 110.000,00Trabalho
11.334 110.000,00 110.000,00Fomento ao Trabalho
11.334.2017 110.000,00 110.000,00DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA MUNICIPAL
11.334.2017.1.050 110.000,00 110.000,00Construção do Distrito Mecãnico no município
15 2.190.800,00 5.588.000,00 7.778.800,00Urbanismo
15.122 2.559.000,00 2.559.000,00Administração Geral
15.122.1003 2.559.000,00 2.559.000,00APOIO ADMINISTRATIVO
15.122.1003.2.018 2.559.000,00 2.559.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos
15.451 1.636.600,00 159.500,00 1.796.100,00Infra-Estrutura Urbana
15.451.2005 1.636.600,00 159.500,00 1.796.100,00EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.2005.1.006 1.136.400,00 1.136.400,00Pavimentação de Vias Públicas
15.451.2005.1.007 80.000,00 80.000,00Construção, Reforma e/ou Ampliação de Prédios Públicos
15.451.2005.1.009 85.000,00 85.000,00Construção, Ampliação e/ou Revitalização de Praças e Logradouros Públicos
15.451.2005.1.010 220.200,00 220.200,00Ampliação da Rede de Iluminação Público
15.451.2005.1.011 50.000,00 50.000,00Desapropriação de Imóveis para fins de Utilidade Pública e Social
15.451.2005.1.012 65.000,00 65.000,00Ampliação e/ou Reforma do Cemitério Público



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 6/9

Total
Órgão: 02.00  PODER EXECUTIVO 13.154.100,00 70.074.600,00 2.030.400,00 86.082.800,00
Unidade: 02.09  SECRETARIA OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 3.525.800,00 5.588.000,00 0,00 9.113.800,00

15 2.190.800,00 5.588.000,00 7.778.800,00Urbanismo
15.451 1.636.600,00 159.500,00 1.796.100,00Infra-Estrutura Urbana
15.451.2005 1.636.600,00 159.500,00 1.796.100,00EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.2005.2.035 159.500,00 159.500,00Manutenção das Vias Urbanas
15.452 554.200,00 2.869.500,00 3.423.700,00Serviços Urbanos
15.452.2005 554.200,00 1.199.500,00 1.753.700,00EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA
15.452.2005.1.013 80.000,00 80.000,00Aquisição de Equipamentos e Ferramentas para a Secretaria de Obras e Serviços Urbanos
15.452.2005.1.014 474.200,00 474.200,00Desenvolvimento das Atividades de Utilidade Pública
15.452.2005.2.036 1.199.500,00 1.199.500,00Manutenção da Iluminação Pública
15.452.2019 1.670.000,00 1.670.000,00GESTÃO DE SANEAMENTO
15.452.2019.2.087 1.670.000,00 1.670.000,00Manutenção da Limpeza Pública
16 300.000,00 300.000,00Habitação
16.482 300.000,00 300.000,00Habitação Urbana
16.482.2018 300.000,00 300.000,00HABITAÇÃO POPULAR
16.482.2018.1.044 300.000,00 300.000,00Construção, reforma e/ou melhorias de Unidades Habitacionais
17 925.000,00 925.000,00Saneamento
17.512 925.000,00 925.000,00Saneamento Básico Urbano
17.512.2019 925.000,00 925.000,00GESTÃO DE SANEAMENTO
17.512.2019.1.046 510.000,00 510.000,00Implantação e/ou Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário
17.512.2019.1.047 205.000,00 205.000,00Implantação do Sistema de Tratamento de Residuos Sólidos - Aterro Sanitário
17.512.2019.1.048 210.000,00 210.000,00Construção de Galpão para Manejo de Resíduos Sólidos

Unidade: 02.10  SECRETARIA DE SERVIÇOS RURAIS E MEIO AMBIENTE 2.599.600,00 2.068.800,00 0,00 4.668.400,00

18 1.024.400,00 120.800,00 1.145.200,00Gestão Ambiental
18.541 15.000,00 15.000,00Preservação e Conservação Ambiental
18.541.2006 15.000,00 15.000,00INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL
18.541.2006.1.018 15.000,00 15.000,00Ampliação do Programa de Arborização Urbana e Rural
18.544 1.009.400,00 120.800,00 1.130.200,00Recursos Hídricos
18.544.2006 1.009.400,00 120.800,00 1.130.200,00INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL
18.544.2006.1.015 80.000,00 80.000,00Perfuração e Instalação de Poços
18.544.2006.1.016 75.000,00 75.000,00Construção e Revitaização de Açudes, Barreiros e Barragens Subterrâneas
18.544.2006.1.017 79.400,00 79.400,00Construção de Cisternas
18.544.2006.1.019 75.000,00 75.000,00Implanatação de Obras de Infraestrutura Agrícola



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 7/9

Total
Órgão: 02.00  PODER EXECUTIVO 13.154.100,00 70.074.600,00 2.030.400,00 86.082.800,00
Unidade: 02.10  SECRETARIA DE SERVIÇOS RURAIS E MEIO AMBIENTE 2.599.600,00 2.068.800,00 0,00 4.668.400,00

18 1.024.400,00 120.800,00 1.145.200,00Gestão Ambiental
18.544 1.009.400,00 120.800,00 1.130.200,00Recursos Hídricos
18.544.2006 1.009.400,00 120.800,00 1.130.200,00INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL
18.544.2006.1.027 700.000,00 700.000,00Ampliação do Sistema de Abastecimento D´Água
18.544.2006.2.038 120.800,00 120.800,00Manutenção de Poços e dessalinizadores
20 1.195.200,00 1.863.000,00 3.058.200,00Agricultura
20.122 1.723.000,00 1.723.000,00Administração Geral
20.122.1003 1.723.000,00 1.723.000,00APOIO ADMINISTRATIVO
20.122.1003.2.006 1.723.000,00 1.723.000,00Manutenção das Atividades da Secretaria do Desenvolvimento Agropecuário e do Meio Ambiente
20.608 1.195.200,00 140.000,00 1.335.200,00Promoção da Produção Agropecuária
20.608.2006 1.115.000,00 140.000,00 1.255.000,00INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL
20.608.2006.1.021 950.000,00 950.000,00Construção do Matadouro Público
20.608.2006.1.022 165.000,00 165.000,00Aquisição de Veículos, Equipamentos e Implementos para os serviços rurais
20.608.2006.2.084 140.000,00 140.000,00Assistência ao Agricultor Familiar
20.608.2017 80.200,00 80.200,00DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA MUNICIPAL
20.608.2017.1.049 80.200,00 80.200,00Reforma e Ampliação do Parque de Exposição João Albino Pedrosa
26 380.000,00 85.000,00 465.000,00Transporte
26.782 380.000,00 85.000,00 465.000,00Transporte Rodoviário
26.782.2006 380.000,00 85.000,00 465.000,00INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL
26.782.2006.1.020 380.000,00 380.000,00Construção de Passagens molhada e mata burro
26.782.2006.2.037 85.000,00 85.000,00Abertura, Melhoria e/ou Conservação das Estradas Vicinais

Unidade: 02.11  FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 1.137.000,00 0,00 1.137.000,00

08 1.137.000,00 1.137.000,00Assistência Social
08.243 158.600,00 158.600,00Assistência à Criança e ao Adolescente
08.243.2009 158.600,00 158.600,00FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.2009.2.047 158.600,00 158.600,00Promoção da Primeira Infância do SUAS - Criança Feliz
08.244 978.400,00 978.400,00Assistência Comunitária
08.244.2009 978.400,00 978.400,00FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.2009.2.043 188.700,00 188.700,00Desenvolvimento das Ações de Proteção a Criança, Jovens e ao Idoso - SCFV
08.244.2009.2.044 129.000,00 129.000,00Desenvolvimento das Ações de Proteção Social Básica - PAIF/CRAS
08.244.2009.2.045 17.700,00 17.700,00Aprimoramento da Gestão do SUAS / IGD SUAS
08.244.2009.2.046 116.000,00 116.000,00Gestão do Programa BOLSA FAMÍLIA - IGD/PBF



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 8/9

Total
Órgão: 02.00  PODER EXECUTIVO 13.154.100,00 70.074.600,00 2.030.400,00 86.082.800,00
Unidade: 02.11  FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 1.137.000,00 0,00 1.137.000,00

08 1.137.000,00 1.137.000,00Assistência Social
08.244 978.400,00 978.400,00Assistência Comunitária
08.244.2009 978.400,00 978.400,00FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.2009.2.048 4.000,00 4.000,00Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS
08.244.2009.2.049 61.100,00 61.100,00Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social
08.244.2009.2.050 118.000,00 118.000,00Manutenção de Outro Programas do FNAS
08.244.2009.2.051 158.900,00 158.900,00Desenvolvimento das Ações de Proteção de Média e Alta Complexidade - CREAS
08.244.2009.2.052 185.000,00 185.000,00Concessão de Benefícios Eventuais de Assistência Social

Unidade: 02.12  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.393.000,00 29.688.300,00 0,00 33.081.300,00

10 3.393.000,00 29.688.300,00 33.081.300,00Saúde
10.122 3.912.000,00 3.912.000,00Administração Geral
10.122.1003 3.738.000,00 3.738.000,00APOIO ADMINISTRATIVO
10.122.1003.2.010 3.733.000,00 3.733.000,00Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
10.122.1003.2.015 5.000,00 5.000,00Manutenção das Atividades do Conselho Municipal da Saúde
10.122.2013 174.000,00 174.000,00FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
10.122.2013.2.079 174.000,00 174.000,00Concessão de Bolsa Moradia e Alimentação no Programa Mais Médicos
10.301 2.793.000,00 7.009.200,00 9.802.200,00Atenção Básica
10.301.2013 7.009.200,00 7.009.200,00FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
10.301.2013.2.071 6.999.000,00 6.999.000,00Manutenção das Atividades de  Programas de Atenção Básica - PAB
10.301.2013.2.073 10.200,00 10.200,00Manutenção das Atividades de Gestão do SUS no município
10.301.2014 2.793.000,00 2.793.000,00EXPANSÃO E MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE ATENDIMENTO EM SAÚDE
10.301.2014.1.034 400.000,00 400.000,00Aquisição de Veículo e Equipamentos para Saúde
10.301.2014.1.036 1.273.000,00 1.273.000,00Melhoria das Instalações, Equipamentos e Mobiliário da Rede Municipal de Saúde
10.301.2014.1.037 400.000,00 400.000,00Construção e Implantação de Laboratório no município
10.301.2014.1.038 720.000,00 720.000,00Implantação do Centro de Reabilitação
10.302 600.000,00 17.867.100,00 18.467.100,00Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.2013 17.867.100,00 17.867.100,00FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
10.302.2013.2.072 100.000,00 100.000,00Manutenção dos Serviços da Central de Regulação e o Transporte Sanitário Eletivo
10.302.2013.2.078 14.921.900,00 14.921.900,00Manutenção de Programas de Média e Alta Complexidade - MAC/SUS
10.302.2013.2.080 2.845.200,00 2.845.200,00Manutenção de Outros Programas da Saúde
10.302.2014 600.000,00 600.000,00EXPANSÃO E MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE ATENDIMENTO EM SAÚDE
10.302.2014.1.035 600.000,00 600.000,00Construção, Reforma e/ou Ampliação do Hospital e Unidades Básicas de Saúde



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 9/9

Total
Órgão: 02.00  PODER EXECUTIVO 13.154.100,00 70.074.600,00 2.030.400,00 86.082.800,00
Unidade: 02.12  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.393.000,00 29.688.300,00 0,00 33.081.300,00

10 3.393.000,00 29.688.300,00 33.081.300,00Saúde
10.303 356.000,00 356.000,00Suporte Profilático e Terapêutico
10.303.2013 356.000,00 356.000,00FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
10.303.2013.2.063 356.000,00 356.000,00Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica
10.305 544.000,00 544.000,00Vigilância Epidemiológica
10.305.2013 544.000,00 544.000,00FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
10.305.2013.2.082 544.000,00 544.000,00Manutenção das Atividades da Vigilância em Saúde

Órgão: 03.00  ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00 6.208.000,00 0,00 6.708.000,00
Unidade: 03.01  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 0,00 6.208.000,00 0,00 6.708.000,00

09 6.208.000,00 6.208.000,00Previdência Social
09.122 444.300,00 444.300,00Administração Geral
09.122.1005 444.300,00 444.300,00GESTÃO DA PREVIDÊNCIA PRÓPRIA
09.122.1005.2.085 444.300,00 444.300,00Manutenção das Atividades Administrativo do IPAMS
09.272 5.763.700,00 5.763.700,00Previdência do Regime Estatutário
09.272.1005 5.763.700,00 5.763.700,00GESTÃO DA PREVIDÊNCIA PRÓPRIA
09.272.1005.2.086 5.763.700,00 5.763.700,00Concessão de Beneficios aos Segurados, Inativos e Pensionistas
99 500.000,00Reserva de Contingência
99.997 500.000,00Reserva Legal
99.997.9999 500.000,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA
99.997.9999.9.997 500.000,00Reserva do RPPS

Total geral: 95.580.000,00



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 1/4

Total
01 Legislativa 100.000,00 2.689.200,00 2.789.200,00
01.031 Ação Legislativa 100.000,00 2.689.200,00 2.789.200,00
01.031.1001 AÇÃO LEGISLATIVA 100.000,00 2.689.200,00 2.789.200,00

04 Administração 574.300,00 5.009.100,00 5.583.400,00
04.121 Planejamento e Orçamento 20.000,00 20.000,00
04.121.1004 PLANEJAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL 20.000,00 20.000,00
04.122 Administração Geral 574.300,00 3.665.900,00 4.240.200,00
04.122.1002 COORDENAÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL 1.354.600,00 1.354.600,00
04.122.1003 APOIO ADMINISTRATIVO 2.275.300,00 2.275.300,00
04.122.1004 PLANEJAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL 574.300,00 36.000,00 610.300,00
04.123 Administração Financeira 1.013.200,00 1.013.200,00
04.123.1003 APOIO ADMINISTRATIVO 1.013.200,00 1.013.200,00
04.128 Formação de Recursos Humanos 10.000,00 10.000,00
04.128.1003 APOIO ADMINISTRATIVO 10.000,00 10.000,00
04.131 Comunicação Social 300.000,00 300.000,00
04.131.1002 COORDENAÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL 300.000,00 300.000,00

08 Assistência Social 259.400,00 2.347.900,00 2.607.300,00
08.122 Administração Geral 698.300,00 698.300,00
08.122.1003 APOIO ADMINISTRATIVO 698.300,00 698.300,00
08.241 Assistência ao Idoso 245.400,00 245.400,00
08.241.2008 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 245.400,00 245.400,00
08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 293.200,00 293.200,00
08.243.2009 FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 158.600,00 158.600,00
08.243.2010 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 134.600,00 134.600,00
08.244 Assistência Comunitária 14.000,00 1.356.400,00 1.370.400,00
08.244.2008 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 14.000,00 367.000,00 381.000,00
08.244.2009 FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 989.400,00 989.400,00

09 Previdência Social 6.208.000,00 6.208.000,00
09.122 Administração Geral 444.300,00 444.300,00
09.122.1005 GESTÃO DA PREVIDÊNCIA PRÓPRIA 444.300,00 444.300,00
09.272 Previdência do Regime Estatutário 5.763.700,00 5.763.700,00
09.272.1005 GESTÃO DA PREVIDÊNCIA PRÓPRIA 5.763.700,00 5.763.700,00



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 2/4

Total
10 Saúde 3.393.000,00 29.688.300,00 33.081.300,00
10.122 Administração Geral 3.912.000,00 3.912.000,00
10.122.1003 APOIO ADMINISTRATIVO 3.738.000,00 3.738.000,00
10.122.2013 FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 174.000,00 174.000,00
10.301 Atenção Básica 2.793.000,00 7.009.200,00 9.802.200,00
10.301.2013 FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 7.009.200,00 7.009.200,00
10.301.2014 EXPANSÃO E MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE ATENDIMENTO EM SAÚDE 2.793.000,00 2.793.000,00
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 600.000,00 17.867.100,00 18.467.100,00
10.302.2013 FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 17.867.100,00 17.867.100,00
10.302.2014 EXPANSÃO E MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE ATENDIMENTO EM SAÚDE 600.000,00 600.000,00
10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 356.000,00 356.000,00
10.303.2013 FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 356.000,00 356.000,00
10.305 Vigilância Epidemiológica 544.000,00 544.000,00
10.305.2013 FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 544.000,00 544.000,00

11 Trabalho 110.000,00 110.000,00
11.334 Fomento ao Trabalho 110.000,00 110.000,00
11.334.2017 DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA MUNICIPAL 110.000,00 110.000,00

12 Educação 1.845.000,00 23.120.900,00 24.965.900,00
12.122 Administração Geral 813.000,00 813.000,00
12.122.1003 APOIO ADMINISTRATIVO 813.000,00 813.000,00
12.128 Formação de Recursos Humanos 27.200,00 27.200,00
12.128.2003 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 27.200,00 27.200,00
12.361 Ensino Fundamental 1.420.000,00 19.017.600,00 20.437.600,00
12.361.2001 MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE ESCOLAR 1.130.000,00 383.900,00 1.513.900,00
12.361.2003 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 16.870.500,00 16.870.500,00
12.361.2004 APOIO AO ESTUDANTE 887.000,00 887.000,00
12.361.2016 TRANSPORTE ESCOLAR 290.000,00 876.200,00 1.166.200,00
12.364 Ensino Superior 5.000,00 5.000,00
12.364.2004 APOIO AO ESTUDANTE 5.000,00 5.000,00
12.365 Educação Infantil 425.000,00 3.258.100,00 3.683.100,00
12.365.2001 MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE ESCOLAR 425.000,00 425.000,00
12.365.2002 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 3.258.100,00 3.258.100,00



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 3/4

Total
13 Cultura 225.000,00 1.539.800,00 1.764.800,00
13.392 Difusão Cultural 225.000,00 1.539.800,00 1.764.800,00
13.392.2011 PROMOÇÃO DA ARTE E CULTURA 225.000,00 1.539.800,00 1.764.800,00

15 Urbanismo 2.190.800,00 5.588.000,00 7.778.800,00
15.122 Administração Geral 2.559.000,00 2.559.000,00
15.122.1003 APOIO ADMINISTRATIVO 2.559.000,00 2.559.000,00
15.451 Infra-Estrutura Urbana 1.636.600,00 159.500,00 1.796.100,00
15.451.2005 EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA 1.636.600,00 159.500,00 1.796.100,00
15.452 Serviços Urbanos 554.200,00 2.869.500,00 3.423.700,00
15.452.2005 EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA 554.200,00 1.199.500,00 1.753.700,00
15.452.2019 GESTÃO DE SANEAMENTO 1.670.000,00 1.670.000,00

16 Habitação 300.000,00 300.000,00
16.482 Habitação Urbana 300.000,00 300.000,00
16.482.2018 HABITAÇÃO POPULAR 300.000,00 300.000,00

17 Saneamento 925.000,00 925.000,00
17.512 Saneamento Básico Urbano 925.000,00 925.000,00
17.512.2019 GESTÃO DE SANEAMENTO 925.000,00 925.000,00

18 Gestão Ambiental 1.024.400,00 120.800,00 1.145.200,00
18.541 Preservação e Conservação Ambiental 15.000,00 15.000,00
18.541.2006 INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL 15.000,00 15.000,00
18.544 Recursos Hídricos 1.009.400,00 120.800,00 1.130.200,00
18.544.2006 INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL 1.009.400,00 120.800,00 1.130.200,00

20 Agricultura 1.195.200,00 1.863.000,00 3.058.200,00
20.122 Administração Geral 1.723.000,00 1.723.000,00
20.122.1003 APOIO ADMINISTRATIVO 1.723.000,00 1.723.000,00
20.608 Promoção da Produção Agropecuária 1.195.200,00 140.000,00 1.335.200,00
20.608.2006 INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL 1.115.000,00 140.000,00 1.255.000,00
20.608.2017 DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA MUNICIPAL 80.200,00 80.200,00



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades OperaçõesEspeciais

Página: 4/4

Total
26 Transporte 380.000,00 85.000,00 465.000,00
26.782 Transporte Rodoviário 380.000,00 85.000,00 465.000,00
26.782.2006 INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL 380.000,00 85.000,00 465.000,00

27 Desporto e Lazer 732.000,00 711.800,00 1.443.800,00
27.122 Administração Geral 511.600,00 511.600,00
27.122.1003 APOIO ADMINISTRATIVO 511.600,00 511.600,00
27.812 Desporto Comunitário 732.000,00 200.200,00 932.200,00
27.812.1003 APOIO ADMINISTRATIVO 90.000,00 90.000,00
27.812.2012 CONSOLIDAÇÃO DA POLÍTICA DE ESPORTE 732.000,00 110.200,00 842.200,00

28 Encargos Especiais 2.030.400,00 2.030.400,00
28.843 Serviço da Dívida Interna 1.608.000,00 1.608.000,00
28.843.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.608.000,00 1.608.000,00
28.846 Outros Encargos Especiais 422.400,00 422.400,00
28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 422.400,00 422.400,00

99 Reserva de Contingência 1.323.700,00
99.997 Reserva Legal 500.000,00
99.997.9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 500.000,00
99.999 Reserva de Contingência 823.700,00
99.999.9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 823.700,00

Total: 13.254.100,00 78.971.800,00 2.030.400,00 95.580.000,00
Total geral: 13.254.100,00 78.971.800,00 2.030.400,00 95.580.000,00



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 1/4

Total
01 Legislativa 2.789.200,00 2.789.200,00
01.031 Ação Legislativa 2.789.200,00 2.789.200,00
01.031.1001 AÇÃO LEGISLATIVA 2.789.200,00 2.789.200,00
04 Administração 5.034.800,00 548.600,00 5.583.400,00
04.121 Planejamento e Orçamento 20.000,00 20.000,00
04.121.1004 PLANEJAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL 20.000,00 20.000,00
04.122 Administração Geral 3.739.900,00 500.300,00 4.240.200,00
04.122.1002 COORDENAÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL 1.354.600,00 1.354.600,00
04.122.1003 APOIO ADMINISTRATIVO 2.189.300,00 86.000,00 2.275.300,00
04.122.1004 PLANEJAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL 196.000,00 414.300,00 610.300,00
04.123 Administração Financeira 964.900,00 48.300,00 1.013.200,00
04.123.1003 APOIO ADMINISTRATIVO 964.900,00 48.300,00 1.013.200,00
04.128 Formação de Recursos Humanos 10.000,00 10.000,00
04.128.1003 APOIO ADMINISTRATIVO 10.000,00 10.000,00
04.131 Comunicação Social 300.000,00 300.000,00
04.131.1002 COORDENAÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL 300.000,00 300.000,00
08 Assistência Social 1.603.900,00 1.003.400,00 2.607.300,00
08.122 Administração Geral 698.300,00 698.300,00
08.122.1003 APOIO ADMINISTRATIVO 698.300,00 698.300,00
08.241 Assistência ao Idoso 12.500,00 232.900,00 245.400,00
08.241.2008 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 12.500,00 232.900,00 245.400,00
08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 152.200,00 141.000,00 293.200,00
08.243.2009 FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 17.600,00 141.000,00 158.600,00
08.243.2010 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 134.600,00 134.600,00
08.244 Assistência Comunitária 740.900,00 629.500,00 1.370.400,00
08.244.2008 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 381.000,00 381.000,00
08.244.2009 FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 359.900,00 629.500,00 989.400,00
09 Previdência Social 6.208.000,00 6.208.000,00
09.122 Administração Geral 444.300,00 444.300,00
09.122.1005 GESTÃO DA PREVIDÊNCIA PRÓPRIA 444.300,00 444.300,00
09.272 Previdência do Regime Estatutário 5.763.700,00 5.763.700,00
09.272.1005 GESTÃO DA PREVIDÊNCIA PRÓPRIA 5.763.700,00 5.763.700,00
10 Saúde 7.933.500,00 25.147.800,00 33.081.300,00
10.122 Administração Geral 3.745.000,00 167.000,00 3.912.000,00
10.122.1003 APOIO ADMINISTRATIVO 3.738.000,00 3.738.000,00



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 2/4

Total
10 Saúde 7.933.500,00 25.147.800,00 33.081.300,00
10.122 Administração Geral 3.745.000,00 167.000,00 3.912.000,00
10.122.2013 FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 7.000,00 167.000,00 174.000,00
10.301 Atenção Básica 1.974.000,00 7.828.200,00 9.802.200,00
10.301.2013 FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 1.519.000,00 5.490.200,00 7.009.200,00
10.301.2014 EXPANSÃO E MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE ATENDIMENTO EM SAÚDE 455.000,00 2.338.000,00 2.793.000,00
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.985.500,00 16.481.600,00 18.467.100,00
10.302.2013 FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 1.885.500,00 15.981.600,00 17.867.100,00
10.302.2014 EXPANSÃO E MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE ATENDIMENTO EM SAÚDE 100.000,00 500.000,00 600.000,00
10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 179.000,00 177.000,00 356.000,00
10.303.2013 FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 179.000,00 177.000,00 356.000,00
10.305 Vigilância Epidemiológica 50.000,00 494.000,00 544.000,00
10.305.2013 FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 50.000,00 494.000,00 544.000,00
11 Trabalho 10.000,00 100.000,00 110.000,00
11.334 Fomento ao Trabalho 10.000,00 100.000,00 110.000,00
11.334.2017 DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA MUNICIPAL 10.000,00 100.000,00 110.000,00
12 Educação 4.472.000,00 20.493.900,00 24.965.900,00
12.122 Administração Geral 813.000,00 813.000,00
12.122.1003 APOIO ADMINISTRATIVO 813.000,00 813.000,00
12.128 Formação de Recursos Humanos 12.200,00 15.000,00 27.200,00
12.128.2003 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 12.200,00 15.000,00 27.200,00
12.361 Ensino Fundamental 3.502.500,00 16.935.100,00 20.437.600,00
12.361.2001 MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE ESCOLAR 320.000,00 1.193.900,00 1.513.900,00
12.361.2003 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2.402.000,00 14.468.500,00 16.870.500,00
12.361.2004 APOIO AO ESTUDANTE 437.800,00 449.200,00 887.000,00
12.361.2016 TRANSPORTE ESCOLAR 342.700,00 823.500,00 1.166.200,00
12.364 Ensino Superior 5.000,00 5.000,00
12.364.2004 APOIO AO ESTUDANTE 5.000,00 5.000,00
12.365 Educação Infantil 139.300,00 3.543.800,00 3.683.100,00
12.365.2001 MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE ESCOLAR 15.000,00 410.000,00 425.000,00
12.365.2002 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 124.300,00 3.133.800,00 3.258.100,00
13 Cultura 1.211.000,00 553.800,00 1.764.800,00
13.392 Difusão Cultural 1.211.000,00 553.800,00 1.764.800,00
13.392.2011 PROMOÇÃO DA ARTE E CULTURA 1.211.000,00 553.800,00 1.764.800,00



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 3/4

Total
15 Urbanismo 5.309.000,00 2.469.800,00 7.778.800,00
15.122 Administração Geral 2.559.000,00 2.559.000,00
15.122.1003 APOIO ADMINISTRATIVO 2.559.000,00 2.559.000,00
15.451 Infra-Estrutura Urbana 610.000,00 1.186.100,00 1.796.100,00
15.451.2005 EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA 610.000,00 1.186.100,00 1.796.100,00
15.452 Serviços Urbanos 2.140.000,00 1.283.700,00 3.423.700,00
15.452.2005 EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA 470.000,00 1.283.700,00 1.753.700,00
15.452.2019 GESTÃO DE SANEAMENTO 1.670.000,00 1.670.000,00
16 Habitação 200.000,00 100.000,00 300.000,00
16.482 Habitação Urbana 200.000,00 100.000,00 300.000,00
16.482.2018 HABITAÇÃO POPULAR 200.000,00 100.000,00 300.000,00
17 Saneamento 25.000,00 900.000,00 925.000,00
17.512 Saneamento Básico Urbano 25.000,00 900.000,00 925.000,00
17.512.2019 GESTÃO DE SANEAMENTO 25.000,00 900.000,00 925.000,00
18 Gestão Ambiental 185.200,00 960.000,00 1.145.200,00
18.541 Preservação e Conservação Ambiental 15.000,00 15.000,00
18.541.2006 INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL 15.000,00 15.000,00
18.544 Recursos Hídricos 170.200,00 960.000,00 1.130.200,00
18.544.2006 INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL 170.200,00 960.000,00 1.130.200,00
20 Agricultura 1.938.000,00 1.120.200,00 3.058.200,00
20.122 Administração Geral 1.723.000,00 1.723.000,00
20.122.1003 APOIO ADMINISTRATIVO 1.723.000,00 1.723.000,00
20.608 Promoção da Produção Agropecuária 215.000,00 1.120.200,00 1.335.200,00
20.608.2006 INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL 205.000,00 1.050.000,00 1.255.000,00
20.608.2017 DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA MUNICIPAL 10.000,00 70.200,00 80.200,00
26 Transporte 95.000,00 370.000,00 465.000,00
26.782 Transporte Rodoviário 95.000,00 370.000,00 465.000,00
26.782.2006 INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL 95.000,00 370.000,00 465.000,00
27 Desporto e Lazer 913.800,00 530.000,00 1.443.800,00
27.122 Administração Geral 511.600,00 511.600,00
27.122.1003 APOIO ADMINISTRATIVO 511.600,00 511.600,00
27.812 Desporto Comunitário 402.200,00 530.000,00 932.200,00
27.812.1003 APOIO ADMINISTRATIVO 30.000,00 60.000,00 90.000,00
27.812.2012 CONSOLIDAÇÃO DA POLÍTICA DE ESPORTE 372.200,00 470.000,00 842.200,00



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 4/4

Total
27 Desporto e Lazer 913.800,00 530.000,00 1.443.800,00
27.812 Desporto Comunitário 402.200,00 530.000,00 932.200,00
27.812.2012 CONSOLIDAÇÃO DA POLÍTICA DE ESPORTE 372.200,00 470.000,00 842.200,00
28 Encargos Especiais 1.980.400,00 50.000,00 2.030.400,00
28.843 Serviço da Dívida Interna 1.558.000,00 50.000,00 1.608.000,00
28.843.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.558.000,00 50.000,00 1.608.000,00
28.846 Outros Encargos Especiais 422.400,00 422.400,00
28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 422.400,00 422.400,00
99 Reserva de Contingência 1.323.700,00
99.997 Reserva Legal 500.000,00
99.997.9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 500.000,00
99.999 Reserva de Contingência 823.700,00
99.999.9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 823.700,00

Total: 34.524.500,00 61.055.500,00 95.580.000,00
Total geral: 34.524.500,00 61.055.500,00 95.580.000,00



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 1/5

Órgão
Funções Legislativa Judiciária Essencial à

Justiça
Administração Defesa Nacional Segurança Pública

01.00 - PODER LEGISLATIVO 2.789.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02.00 - PODER EXECUTIVO 0,00 0,00 0,00 5.583.400,00 0,00 0,00
03.00 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 2.789.200,00 0,00 0,00 5.583.400,00 0,00 0,00



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 2/5

Órgão
Funções Relações

Exteriores
Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

01.00 - PODER LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02.00 - PODER EXECUTIVO 0,00 2.607.300,00 0,00 33.081.300,00 110.000,00 24.965.900,00
03.00 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00 0,00 6.208.000,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 2.607.300,00 6.208.000,00 33.081.300,00 110.000,00 24.965.900,00



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 3/5

Órgão
Funções Cultura Direitos da

Cidadania
Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

01.00 - PODER LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02.00 - PODER EXECUTIVO 1.764.800,00 0,00 7.778.800,00 300.000,00 925.000,00 1.145.200,00
03.00 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 1.764.800,00 0,00 7.778.800,00 300.000,00 925.000,00 1.145.200,00



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 4/5

Órgão
Funções Ciência e

Tecnologia
Agricultura Organização

Agrária
Indústria Comércio e

Serviços
Comunicações

01.00 - PODER LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02.00 - PODER EXECUTIVO 0,00 3.058.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03.00 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 3.058.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 5/5

Órgão
Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos

Especiais
Reserva de

Contingência
TOTAL

01.00 - PODER LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.789.200,00
02.00 - PODER EXECUTIVO 0,00 465.000,00 1.443.800,00 2.030.400,00 823.700,00 86.082.800,00
03.00 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 6.708.000,00

Total: 0,00 465.000,00 1.443.800,00 2.030.400,00 1.323.700,00 95.580.000,00
Total geral: 95.580.000,00



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Demonstrativo da Participação Relativa das Receitas por Fonte da Receita (Consolidado)

Especificação Valor ParticipaçãoRelativa (%)

Página: 1/1

Seleção: Mostrar todos os níveis da conta

4.0.0.0.0.00.00.00.00.00  RECEITAS 102.557.620,00 107,3003
4.1.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas Correntes 88.218.220,00 92,2978
4.1.1.0.0.00.00.00.00.00     Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.701.900,00 3,8731
4.1.2.0.0.00.00.00.00.00     Contribuições 2.584.800,00 2,7043
4.1.3.0.0.00.00.00.00.00     Receita Patrimonial 733.400,00 0,7673
4.1.6.0.0.00.00.00.00.00     Receita de Serviços 5.000,00 0,0052
4.1.7.0.0.00.00.00.00.00     Transferências Correntes 81.074.120,00 84,8233
4.1.9.0.0.00.00.00.00.00     Outras Receitas Correntes 119.000,00 0,1245
4.2.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas de Capital 9.470.000,00 9,9079
4.2.1.0.0.00.00.00.00.00     Operações de Crédito 100.000,00 0,1046
4.2.2.0.0.00.00.00.00.00     Alienação de Bens 50.000,00 0,0523
4.2.4.0.0.00.00.00.00.00     Transferências de Capital 9.320.000,00 9,7510
4.7.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 4.869.400,00 5,0946
4.7.2.0.0.00.00.00.00.00     Contribuições Intra-Orçamentária 4.869.400,00 5,0946
9.0.0.0.0.00.00.00.00.00  DEDUÇÕES DA RECEITA E RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES-6.977.620,00 -7,3003
9.1.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas Correntes -6.977.620,00 -7,3003
9.1.7.0.0.00.00.00.00.00     Transferências Correntes -6.977.620,00 -7,3003

Total geral: 95.580.000,00 100,0000



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Demonstrativo da Participação Relativa das Receitas  (Consolidado)

Especificação Valor
Participação
Relativa (%)

Página: 1/3

Recurso do TCE: 500 - Recursos não vinculados de Impostos 33.816.500,00 35,3803
4.1.1.1.2.50.01.00.00.00 IPTU - Principal 375.400,00 0,3928
4.1.1.1.2.50.02.00.00.00 IPTU - Multas e Juros de Mora 77.400,00 0,0810
4.1.1.1.2.50.03.00.00.00 IPTU- Dívida Ativa 158.900,00 0,1662
4.1.1.1.2.53.01.00.00.00 ITBI - Principal 173.300,00 0,1813
4.1.1.1.3.03.11.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 1.107.000,00 1,1582
4.1.1.1.4.51.11.01.00.00 ISS 1.203.800,00 1,2595
4.1.1.1.4.51.11.02.00.00 Simples Nacional 316.100,00 0,3307
4.1.1.1.4.51.12.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN  - Multas e Juros de Mora 20.000,00 0,0209
4.1.1.1.4.51.13.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN  - Dívida Ativa 3.900,00 0,0041
4.1.3.2.1.01.01.20.00.00 Remuneração de Dep. Bancário - Não Vinculados 11.500,00 0,0120
4.1.7.1.1.51.11.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal29.711.500,00 31,0855
4.1.7.1.1.51.21.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias2.538.720,00 2,6561
4.1.7.1.1.52.01.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 2.300,00 0,0024
4.1.7.2.1.50.01.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 4.480.900,00 4,6881
4.1.7.2.1.51.01.00.00.00 Cota-Parte do IPVA  - Principal 591.100,00 0,6184
4.1.7.2.1.52.01.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios  - Principal 2.300,00 0,0024
9.1.7.1.1.51.11.00.00.00 (R) Receita para a Formação do FUNDEB - FPM -5.942.300,00 -6,2171
9.1.7.1.1.52.01.00.00.00 (R) Receita para a Formação do FUNDEB - ITR -460,00 -0,0005
9.1.7.2.1.50.01.00.00.00 (R) Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS -896.180,00 -0,9376
9.1.7.2.1.51.01.00.00.00 (R) Receita para a Formação do FUNDEB - IPVA -118.220,00 -0,1237
9.1.7.2.1.52.01.00.00.00 (R) Receita para a Formação do FUNDEB - IPI Exportação -460,00 -0,0005

Recurso do TCE: 501 - Outros Recursos não Vinculados 708.000,00 0,7407
4.1.1.2.1.01.01.01.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 2.000,00 0,0021
4.1.1.2.1.01.01.02.00.00 Taxa de Serviços Administrativos 54.100,00 0,0566
4.1.1.2.1.01.01.03.00.00 Taxa de Funcionamento Estab. Comer/Insdus/Serv 78.700,00 0,0823
4.1.1.2.1.01.01.04.00.00 Taxa de Licença para Execução de Obras 12.400,00 0,0130
4.1.1.2.1.01.01.05.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 26.200,00 0,0274
4.1.1.2.2.01.01.01.00.00 Taxa de Cemitérios 13.800,00 0,0144
4.1.1.2.2.01.01.02.00.00 Outras Taxas pela Prestção de Serviços 78.900,00 0,0825
4.1.3.1.1.02.01.00.00.00 Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Principal111.800,00 0,1170
4.1.3.2.1.01.01.15.00.00 Remuneração Recursos Vinculados - LC 173 INC I 100,00 0,0001
4.1.3.2.1.01.01.23.00.00 Remuneração Recursos Vinculados - Lei A Blanc 100,00 0,0001
4.1.3.2.1.01.01.24.00.00 Remuneração de Dep. Bancário - Não Vinculados 9.800,00 0,0103
4.1.3.6.1.01.11.00.00.00 Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e Legislativo25.000,00 0,0262
4.1.3.9.9.99.01.01.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 10.000,00 0,0105
4.1.6.1.1.02.01.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos  - Principal 5.000,00 0,0052
4.1.7.1.2.99.01.00.00.00 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais   - Principal145.000,00 0,1517
4.1.7.1.9.99.01.01.00.00 Outras Transferências da União 60.000,00 0,0628
4.1.7.1.9.99.01.02.00.00 Outras Transferência LC 176/2020 22.100,00 0,0231
4.1.9.9.9.99.21.01.00.00 Outros Ressarcimentos 42.100,00 0,0440
4.1.9.9.9.99.21.05.00.00 Outras Receitas Primárias 10.900,00 0,0114

Recurso do TCE: 540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 13.358.100,00 13,9758
4.1.3.2.1.01.01.01.00.00 Remuneração - Recursos Vinculados - FUNDEB 48.600,00 0,0508
4.1.7.5.1.50.01.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica  - Principal 13.309.500,00 13,9250

Recurso do TCE: 541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 2.325.100,00 2,4326
4.1.7.1.5.51.01.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF2.325.100,00 2,4326

Recurso do TCE: 542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 2.330.000,00 2,4377
4.1.7.1.5.50.01.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT2.330.000,00 2,4377

Recurso do TCE: 544 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 7.300,00 0,0076
4.1.3.2.1.01.01.18.00.00 Remu. Rec. Vinculados - Outros Rec Educação 7.300,00 0,0076

Recurso do TCE: 550 - Transferência do Salário-Educação 342.900,00 0,3588
4.1.3.2.1.01.01.14.00.00 Remuneração Recursos Vinculados - FNDE/SQE 2.100,00 0,0022
4.1.7.1.4.50.01.00.00.00 Transferências doSalário-Educação - Principal 340.800,00 0,3566

Recurso do TCE: 551 - Transf. de Rec. do FNDE Ref. ao PDDE 2.100,00 0,0022
4.1.3.2.1.01.01.13.00.00 Remuneração Recursos Vinculados - FNDE/PDDE 100,00 0,0001



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Demonstrativo da Participação Relativa das Receitas  (Consolidado)

Especificação Valor ParticipaçãoRelativa (%)

Página: 2/3

Recurso do TCE: 551 - Transf. de Rec. do FNDE Ref. ao PDDE 2.100,00 0,0022
4.1.7.1.4.51.01.00.00.00 Transf. de Rec. do FNDE ref. ao PDDE 2.000,00 0,0021

Recurso do TCE: 552 - Transf. de Rec. do FNDE Ref. ao PNAE 380.800,00 0,3984
4.1.3.2.1.01.01.12.00.00 Remuneração Recursos Vinculados - FNDE/PNAE 1.600,00 0,0017
4.1.7.1.4.52.01.00.00.00 Transf. de Rec. do FNDE Ref. ao PNAE 379.200,00 0,3967

Recurso do TCE: 553 - Transf de Rec. do FNDE Ref. ao PNATE 120.100,00 0,1257
4.1.3.2.1.01.01.11.00.00 Remuneração Recursos Vinculados - FNDE/PNATE 1.000,00 0,0010
4.1.7.1.4.53.01.00.00.00 Transf. de Rec. do FNDE ref. PNATE 119.100,00 0,1246

Recurso do TCE: 569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 216.100,00 0,2261
4.1.3.2.1.01.01.03.00.00 Remuneração - Recursos Vinculados - FNDE/MEC 7.000,00 0,0073
4.1.7.1.4.99.01.01.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE208.900,00 0,2186
4.1.9.9.9.99.21.04.00.00 Outros Ressacimentos Gerais 200,00 0,0002

Recurso do TCE: 570 - Transf do Governo Federal ref a Convênios Educação e outros Repasses vinculados 711.300,00 0,7442
4.1.3.2.1.01.01.28.00.00 Remuneração de Outras Vinculações de Transferências 10.000,00 0,0105
4.1.9.9.9.99.21.06.00.00 Outros Ressacimentos 1.300,00 0,0014
4.2.4.1.2.50.91.01.00.00 Outras transferências destinadas a Programas de Educação 700.000,00 0,7324

Recurso do TCE: 571 - Transf do ESTADO ref a CONVÊNIOS Educação e outros Repasses vinculados 702.100,00 0,7346
4.1.3.2.1.01.01.17.00.00 Remuneração Rec. Vinculados - Convenio EDUC 2.100,00 0,0022
4.1.7.2.4.51.01.01.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Educação 200.000,00 0,2092
4.2.4.2.2.51.01.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal500.000,00 0,5231

Recurso do TCE: 600 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção 19.078.400,00 19,9607
4.1.3.2.1.01.01.02.00.00 Remuneração - Recursos Vinculados - FNS/SUS - Custeio 50.000,00 0,0523
4.1.7.1.3.50.11.01.00.00 Agentes Comunitários de Saúde 1.033.600,00 1,0814
4.1.7.1.3.50.11.02.00.00 Academia da Saúde 22.600,00 0,0236
4.1.7.1.3.50.11.03.00.00 Outros Programas Piso de Atenção Básica Variável - PAB 3.493.600,00 3,6552
4.1.7.1.3.50.11.98.00.00 INCREMENTO PAB - E. INDIVIDUAL 500.000,00 0,5231
4.1.7.1.3.50.21.01.00.00 Teto Financeiro 12.041.200,00 12,5980
4.1.7.1.3.50.21.02.00.00 SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência 345.900,00 0,3619
4.1.7.1.3.50.21.03.00.00 Outras Transferência fundo a fundo 400.000,00 0,4185
4.1.7.1.3.50.21.98.00.00 INCREMENTO MAC - E. INDIVIDUAL 752.300,00 0,7871
4.1.7.1.3.50.31.01.00.00 Vigilancia Epidemiologica e Ambiental em Saúde 273.200,00 0,2858
4.1.7.1.3.50.31.02.00.00 Vigilância Sanitária 20.800,00 0,0218
4.1.7.1.3.50.41.01.00.00 Componente Básico da Assistência Farmacêutica 135.000,00 0,1412
4.1.7.1.3.50.41.10.00.00 Manutenção das Ações - Gestão do SUS 10.200,00 0,0107

Recurso do TCE: 601 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Estruturação 1.894.000,00 1,9816
4.1.3.2.1.01.01.05.00.00 Remuneração Recursos Vinculados - FNS/SUS - Investimento 10.000,00 0,0105
4.1.7.1.3.51.91.01.00.00 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 284.000,00 0,2971
4.2.4.1.1.51.11.00.00.00 Transf de Rec do Bloco de Estruturação de Saúde - Atenção Primária 1.600.000,00 1,6740

Recurso do TCE: 602 - Transf do SUS Governo FEDERAL - COVID-19 Bloco de Manutenção 84.500,00 0,0884
4.1.7.1.3.50.11.04.00.00 Transf de Recursos do SUS - COVID19 84.500,00 0,0884

Recurso do TCE: 604 - Transf do Governo FEDERAL p/ os agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias 550.000,00 0,5754
4.1.7.1.3.50.11.10.00.00 Vencimentos ACS/ACE 550.000,00 0,5754

Recurso do TCE: 621 - Transf do SUS Governo ESTADUAL 3.540.900,00 3,7046
4.1.3.2.1.01.01.08.00.00 Remuneração - Recursos Vinculados - SUS/ESTADO 900,00 0,0009
4.1.7.2.3.50.01.01.00.00 Transferências de Convênio de Recursos do SUS 2.500.000,00 2,6156
4.2.4.2.2.50.01.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal1.040.000,00 1,0881

Recurso do TCE: 660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 682.100,00 0,7136
4.1.3.2.1.01.01.04.00.00 Remuneração - Recursos Vinculados - FNAS/SUAS 8.400,00 0,0088
4.1.7.1.6.50.01.01.00.00 Transf Recursos do FNAS - PAIF/CRAS 95.700,00 0,1001
4.1.7.1.6.50.01.02.00.00 Transf Recursos do FNAS - IGDBF 132.300,00 0,1384
4.1.7.1.6.50.01.03.00.00 Transf Recursos do FNAS - Criança Feliz 148.500,00 0,1554
4.1.7.1.6.50.01.04.00.00 Transf Recursos do FNAS - Gestão SUAS 56.500,00 0,0591
4.1.7.1.6.50.01.05.00.00 Transf Recursos do FNAS - CREAS 74.700,00 0,0782
4.1.7.1.6.50.01.06.00.00 Transf Recursos de Outros Programas do FNAS 165.000,00 0,1726
4.1.9.9.9.99.21.03.00.00 Outros Ressacimentos FMAS 1.000,00 0,0010



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Demonstrativo da Participação Relativa das Receitas  (Consolidado)

Especificação Valor
Participação
Relativa (%)

Página: 3/3

Recurso do TCE: 661 - Transferência de Recursos dos Fundos ESTADUAIS de Assistência Social 101.200,00 0,1059
4.1.3.2.1.01.01.07.00.00 Remuneração - Recursos Vinculados - FNAS/ESTADO 1.200,00 0,0013
4.1.7.2.9.51.01.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social  - Principal 100.000,00 0,1046

Recurso do TCE: 665 - Transferências de CONVÊNIOS e outros Repasses vinculados à Assistência Social 182.100,00 0,1905
4.1.3.2.1.01.01.29.00.00 Remuneração - Recursos Vinculados - Convênio Assistência Social 2.100,00 0,0022
4.2.4.1.3.50.01.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS180.000,00 0,1883

Recurso do TCE: 700 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da UNIÃO 5.011.000,00 5,2427
4.1.3.2.1.01.01.19.00.00 Remuneração - Recursos Vinc - Outros União 11.000,00 0,0115
4.2.4.1.4.52.01.00.00.00 Transf de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico3.500.000,00 3,6619
4.2.4.1.9.99.01.01.00.00 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades 1.500.000,00 1,5694

Recurso do TCE: 701 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses dos ESTADOS 402.000,00 0,4206
4.1.3.2.1.01.01.25.00.00 Remuneração-Recursos Vinc. - Outros Estado 2.000,00 0,0021
4.1.7.2.4.99.01.01.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 100.000,00 0,1046
4.2.4.2.2.99.01.01.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 300.000,00 0,3139

Recurso do TCE: 703 - Outras Transf de CONVÊNIOS ou Contratos de Repasse de outras ENTIDADES 4.000,00 0,0042
4.1.7.6.1.99.01.01.00.00 Outras Transferências do Exterior 4.000,00 0,0042

Recurso do TCE: 704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 712.600,00 0,7456
4.1.7.1.2.52.41.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 362.600,00 0,3794
4.1.7.1.2.53.01.00.00.00 Cota-parte do bônus de assinatura de contrato de partilha de produção 350.000,00 0,3662

Recurso do TCE: 718 - Auxílio Financeiro – Outorga Crédito Tributário ICMS – Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/202280.000,00 0,0837
4.1.7.1.9.61.01.00.00.00 Auxílio Financeiro Outorga Crédito Tributário ICMS Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022100.000,00 0,1046
9.1.7.1.9.61.01.00.00.00 Auxílio Financeiro Outorga Crédito Tributário ICMS Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022-20.000,00 -0,0209

Recurso do TCE: 719 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022150.000,00 0,1569
4.1.7.1.9.60.01.00.00.00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022150.000,00 0,1569

Recurso do TCE: 750 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 19.900,00 0,0208
4.1.3.2.1.01.01.22.00.00 Remuneração Recursos Vinculados - CIDE 500,00 0,0005
4.1.7.2.1.53.01.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico  - Principal 19.400,00 0,0203

Recurso do TCE: 751 - COSIP - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 1.194.700,00 1,2499
4.1.2.4.1.50.01.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 1.189.700,00 1,2447
4.1.3.2.1.01.01.21.00.00 Remuneração Recursos Vinculados - COSIP 5.000,00 0,0052

Recurso do TCE: 754 - Recursos de Operações de Crédito 110.000,00 0,1151
4.1.3.2.1.01.01.16.00.00 Remuneração Rec. Vinculados - OP CREDITO 10.000,00 0,0105
4.2.1.2.2.01.01.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo - Principal 50.000,00 0,0523
4.2.1.2.2.54.01.00.00.00 Operações de Crédito Externas para Programas de Modernização da Administração Pública - Principal50.000,00 0,0523

Recurso do TCE: 755 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 54.200,00 0,0567
4.1.3.2.1.01.01.30.00.00 Remuneração - Recursos Vinculados - Alienação de Bens 4.200,00 0,0044
4.2.2.1.3.01.01.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 50.000,00 0,0523

Recurso do TCE: 800 - Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 6.263.700,00 6,5534
4.1.2.1.5.01.11.01.00.00 Contrib de Servidor Ativo para o RPPS - Legislativo 8.100,00 0,0085
4.1.2.1.5.01.11.02.00.00 Contrib de Servidor Ativo para o RPPS - Executivo 1.381.800,00 1,4457
4.1.2.1.5.01.11.03.00.00 Contrib de Servidor Ativo para o RPPS - IPAMS 500,00 0,0005
4.1.2.1.5.01.12.01.00.00 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora 2.000,00 0,0021
4.1.2.1.5.01.21.01.00.00 CPSSS do Servidor Civil Inativo 2.700,00 0,0028
4.1.3.2.1.04.01.01.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS380.000,00 0,3976
4.1.9.9.9.03.01.00.00.00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social63.500,00 0,0664
4.7.2.1.5.02.11.01.00.00 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Intra Legislativo 40.000,00 0,0418
4.7.2.1.5.02.11.02.00.00 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Intra Executivo 4.351.100,00 4,5523
4.7.2.1.5.02.12.00.00.00 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora 1.000,00 0,0010
4.7.2.1.5.03.01.01.00.00 Contribuição Patronal Servidor Civil Ativo - Parcelamentos 12.700,00 0,0133
4.7.2.1.5.51.11.01.00.00 CPSSS Patronal - Parcelamentos - CADPREV 01872-2017 12.900,00 0,0135
4.7.2.1.5.51.11.02.00.00 CPSSS Patronal - Parcelamentos - CADPREV 00511-2018 7.400,00 0,0077

Recurso do TCE: 802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 444.300,00 0,4648
4.7.2.1.5.02.11.10.00.00 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Intra Legislativo 2.000,00 0,0021
4.7.2.1.5.02.11.20.00.00 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Intra Executivo 442.300,00 0,4628

Total geral: 95.580.000,00 100,0000



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Grupo de Despesa (Consolidado)

Especificação Previsão

Página: 1/1

Participação
Relativa (%)

Seleção: Mostrar todos os níveis da conta

3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 79.551.500,00 83,230
3.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 82.097.400,00 85,894
3.2.00.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 103.000,00 0,108
3.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.399.800,00 40,176
4.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 14.704.800,00 15,385
4.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 27.799.600,00 29,085
4.5.00.00.00.00.00.00   INVERSOES FINANCEIRAS 100.000,00 0,105
4.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZACAO DA DIVIDA 755.000,00 0,790
9.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA 1.323.700,00 1,385
9.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGENCIA 1.323.700,00 1,385

Total geral: 95.580.000,00 100,000



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Grupo de Despesa/Programa por Desdobramento do Elemento de Despesa (Consolidado)

Especificação Previsão Participação
Relativa (%)

Página: 1/1

3.1.71.70.00.00.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 20.000,00 0,0209
3.1.90.01.00.00.00.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 4.944.000,00 5,1726
3.1.90.03.00.00.00.00 Pensoes 819.700,00 0,8576
3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 3.595.900,00 3,7622
3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23.848.900,00 24,9518
3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 2.822.800,00 2,9533
3.1.90.91.00.00.00.00 Sentenças Judiciais 201.000,00 0,2103
3.1.90.92.00.00.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 0,0021
3.1.90.96.00.00.00.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 10.000,00 0,0105
3.1.91.13.00.00.00.00 Contribuições Patronais 4.784.400,00 5,0056
3.2.90.21.00.00.00.00 Juros sobre a Divida por Contrato 98.000,00 0,1025
3.2.91.21.00.00.00.00 Juros sobre a Divida por Contrato Intra 5.000,00 0,0052
3.3.50.41.00.00.00.00 Contribuições 45.000,00 0,0471
3.3.50.43.00.00.00.00 Subvenções Sociais 10.000,00 0,0105
3.3.71.70.00.00.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.770.000,00 1,8519
3.3.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 56.000,00 0,0586
3.3.90.14.00.00.00.00 Diárias -  Civil 951.500,00 0,9955
3.3.90.18.00.00.00.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 100.000,00 0,1046
3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 12.939.300,00 13,5377
3.3.90.31.00.00.00.00 Premiações Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out. 107.200,00 0,1122
3.3.90.32.00.00.00.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 381.800,00 0,3995
3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 156.700,00 0,1639
3.3.90.35.00.00.00.00 Serviços de Consultoria 311.000,00 0,3254
3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.611.100,00 1,6856
3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.085.700,00 18,9221
3.3.90.40.00.00.00.00 Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJ 534.200,00 0,5589
3.3.90.41.00.00.00.00 Contribuições 12.000,00 0,0126
3.3.90.46.00.00.00.00 Auxilio-Alimentação 90.000,00 0,0942
3.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributarias e Contributivas 476.100,00 0,4981
3.3.90.48.00.00.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 175.000,00 0,1831
3.3.90.49.00.00.00.00 Auxilio-Transporte 5.000,00 0,0052
3.3.90.91.00.00.00.00 Sentenças Judiciais 560.000,00 0,5859
3.3.90.92.00.00.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.200,00 0,0054
3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 16.000,00 0,0167
3.3.91.97.00.00.00.00 Aporte para Cobertura de Défict Atuarial do RPPS 1.000,00 0,0010
4.4.71.70.00.00.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 7.200,00 0,0075
4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 9.610.300,00 10,0547
4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 4.232.300,00 4,4280
4.4.90.61.00.00.00.00 Aquisição de Imoveis 50.000,00 0,0523
4.5.90.61.00.00.00.00 Aquisição de Imoveis 50.000,00 0,0523
4.6.90.71.00.00.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 660.000,00 0,6905
4.6.90.77.00.00.00.00 Principal Corrigido da Divida Contratual Refinanci 10.000,00 0,0105
4.6.91.71.00.00.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 85.000,00 0,0889
9.9.99.99.00.00.00.00 Reserva de Contingencia 1.323.700,00 1,3849

Total geral: 95.580.000,00 100,0000



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Grupo de Despesa/Programa por Grupo de Despesa (Consolidado)

Especificação Previsão Participação
Relativa (%)

Página: 1/2

Órgão: 01.00 -  PODER LEGISLATIVO 2.789.200,00 2,9182
Unidade: 01.01 - CAMARA MUNICIPAL 2.789.200,002.789.200,00 2,91822,9182
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.789.200,001.950.000,00 2,0402
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.789.200,00689.200,00 0,7211
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.789.200,00140.000,00 0,1465
4.6.00.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 2.789.200,0010.000,00 0,0105

Órgão: 02.00 -  PODER EXECUTIVO 86.082.800,00 1,7311
Unidade: 02.02 - GABINETE DO PREFEITO 1.654.600,001.654.600,00 1,73111,7311
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.654.600,00730.000,00 0,7638
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.654.600,00904.600,00 0,9464
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.654.600,0020.000,00 0,0209
Unidade: 02.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2.049.300,002.049.300,00 2,14412,1441
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.049.300,00771.000,00 0,8067
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.049.300,00684.000,00 0,7156
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.049.300,00594.300,00 0,6218
Unidade: 02.04 - SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 4.733.600,004.733.600,00 4,95254,9525
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.733.600,001.739.200,00 1,8196
3.2.00.00.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.733.600,00103.000,00 0,1078
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.733.600,001.317.700,00 1,3786
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.733.600,005.000,00 0,0052
4.6.00.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 4.733.600,00745.000,00 0,7795
9.9.00.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 4.733.600,00823.700,00 0,8618
Unidade: 02.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 24.965.900,0024.965.900,00 26,120426,1204
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.965.900,0014.980.100,00 15,6728
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.965.900,007.354.100,00 7,6942
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 24.965.900,002.631.700,00 2,7534
Unidade: 02.06 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E TURISMO 3.208.600,003.208.600,00 3,35703,3570
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.208.600,00221.000,00 0,2312
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.208.600,001.928.600,00 2,0178
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.208.600,001.059.000,00 1,1080
Unidade: 02.08 - SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL (FMAS) 1.470.300,001.470.300,00 1,53831,5383
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.470.300,00470.100,00 0,4918
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.470.300,00763.800,00 0,7991
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.470.300,00236.400,00 0,2473
Unidade: 02.09 - SECRETARIA OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 9.113.800,009.113.800,00 9,53539,5353
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.113.800,001.240.000,00 1,2973
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.113.800,004.758.000,00 4,9780
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.113.800,003.065.800,00 3,2076
4.5.00.00.00.00.00.00 INVERSOES FINANCEIRAS 9.113.800,0050.000,00 0,0523
Unidade: 02.10 - SECRETARIA DE SERVIÇOS RURAIS E MEIO AMBIENTE 4.668.400,004.668.400,00 4,88434,8843
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.668.400,00305.000,00 0,3191
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.668.400,001.728.800,00 1,8087
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.668.400,002.634.600,00 2,7564
Unidade: 02.11 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.137.000,001.137.000,00 1,18961,1896
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.137.000,00495.300,00 0,5182
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.137.000,00577.700,00 0,6044
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.137.000,0064.000,00 0,0670
Unidade: 02.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 33.081.300,0033.081.300,00 34,611134,6111
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 33.081.300,0012.229.300,00 12,7948
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.081.300,0017.413.000,00 18,2182
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 33.081.300,003.439.000,00 3,5980

Órgão: 03.00 -  ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 6.708.000,00 7,0182
Unidade: 03.01 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 6.708.000,006.708.000,00 7,01827,0182
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.708.000,005.917.700,00 6,1914
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.708.000,00280.300,00 0,2933
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.708.000,0010.000,00 0,0105



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Grupo de Despesa/Programa por Grupo de Despesa (Consolidado)

Especificação Previsão Participação
Relativa (%)

Página: 2/2

Órgão: 03.00 -  ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 6.708.000,00 7,0182
Unidade: 03.01 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 6.708.000,006.708.000,00 7,01827,0182
9.9.00.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 6.708.000,00500.000,00 0,5231

Total geral: 95.580.000,00 100,0000



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Grupo de Despesa/Programa por Grupo de Despesa (Consolidado)

Especificação Previsão Participação
Relativa (%)

Página: 1/2

Função: 1 -  Legislativa 2.789.200,00 2,9182
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.950.000,00 2,0402
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 689.200,00 0,7211
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 140.000,00 0,1465
4.6.00.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 10.000,00 0,0105

Função: 4 -  Administração 5.583.400,00 5,8416
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.040.200,00 3,1808
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.923.900,00 2,0129
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 619.300,00 0,6479

Função: 8 -  Assistência Social 2.607.300,00 2,7279
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 965.400,00 1,0100
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.341.500,00 1,4035
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 300.400,00 0,3143

Função: 9 -  Previdência Social 6.208.000,00 6,4951
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.917.700,00 6,1914
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 280.300,00 0,2933
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 0,0105

Função: 10 -  Saúde 33.081.300,00 34,6111
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.229.300,00 12,7948
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.413.000,00 18,2182
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.439.000,00 3,5980

Função: 11 -  Trabalho 110.000,00 0,1151
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 110.000,00 0,1151

Função: 12 -  Educação 24.965.900,00 26,1204
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.980.100,00 15,6728
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.354.100,00 7,6942
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.631.700,00 2,7534

Função: 13 -  Cultura 1.764.800,00 1,8464
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,00 0,0010
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.486.800,00 1,5556
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 277.000,00 0,2898

Função: 15 -  Urbanismo 7.778.800,00 8,1385
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.240.000,00 1,2973
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.758.000,00 4,9780
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.730.800,00 1,8108
4.5.00.00.00.00.00.00 INVERSOES FINANCEIRAS 50.000,00 0,0523

Função: 16 -  Habitação 300.000,00 0,3139
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 300.000,00 0,3139

Função: 17 -  Saneamento 925.000,00 0,9678
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 925.000,00 0,9678

Função: 18 -  Gestão Ambiental 1.145.200,00 1,1982
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 135.800,00 0,1421
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.009.400,00 1,0561

Função: 20 -  Agricultura 3.058.200,00 3,1996
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 305.000,00 0,3191
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.508.000,00 1,5777
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.245.200,00 1,3028

Função: 26 -  Transporte 465.000,00 0,4865
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.000,00 0,0889
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 380.000,00 0,3976

Função: 27 -  Desporto e Lazer 1.443.800,00 1,5106
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 220.000,00 0,2302
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 441.800,00 0,4622
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 782.000,00 0,8182

Função: 28 -  Encargos Especiais 2.030.400,00 2,1243
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.000,00 0,2092



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Grupo de Despesa/Programa por Grupo de Despesa (Consolidado)

Especificação Previsão Participação
Relativa (%)

Página: 2/2

Função: 28 -  Encargos Especiais 2.030.400,00 2,1243
3.2.00.00.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 103.000,00 0,1078
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 982.400,00 1,0278
4.6.00.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 745.000,00 0,7795

Função: 99 -  Reserva de Contingência 1.323.700,00 1,3849
9.9.00.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.323.700,00 1,3849

Total geral: 95.580.000,00 100,0000



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Grupo de Despesa/Programa por Grupo de Despesa (Consolidado)

Especificação Previsão Participação
Relativa (%)

Página: 1/3

Função: 1 -  Legislativa 2.789.200,00 2,9182
Subfunção: 31 - Ação Legislativa 2.789.200,00 2,9182
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.950.000,00 2,0402
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 689.200,00 0,7211
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 140.000,00 0,1465
4.6.00.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 10.000,00 0,0105

Função: 4 -  Administração 5.583.400,00 0,0209
Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 20.000,00 0,0209
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00 0,0209
Subfunção: 122 - Administração Geral 4.240.200,00 4,4363
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.027.000,00 2,1207
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.593.900,00 1,6676
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 619.300,00 0,6479
Subfunção: 123 - Administração Financeira 1.013.200,00 1,0601
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.013.200,00 1,0601
Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 10.000,00 0,0105
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 0,0105
Subfunção: 131 - Comunicação Social 300.000,00 0,3139
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00 0,3139

Função: 8 -  Assistência Social 2.607.300,00 0,7306
Subfunção: 122 - Administração Geral 698.300,00 0,7306
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 374.100,00 0,3914
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 319.200,00 0,3340
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 0,0052
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso 245.400,00 0,2567
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00 0,0262
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 220.400,00 0,2306
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 293.200,00 0,3068
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 214.600,00 0,2245
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 73.600,00 0,0770
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 0,0052
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 1.370.400,00 1,4338
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 376.700,00 0,3941
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 923.700,00 0,9664
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 70.000,00 0,0732

Função: 9 -  Previdência Social 6.208.000,00 0,4648
Subfunção: 122 - Administração Geral 444.300,00 0,4648
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 154.000,00 0,1611
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 280.300,00 0,2933
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 0,0105
Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário 5.763.700,00 6,0302
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.763.700,00 6,0302

Função: 10 -  Saúde 33.081.300,00 4,0929
Subfunção: 122 - Administração Geral 3.912.000,00 4,0929
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.701.000,00 2,8259
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.201.000,00 1,2565
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 0,0105
Subfunção: 301 - Atenção Básica 9.802.200,00 10,2555
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.307.800,00 4,5070
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.854.400,00 2,9864
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.640.000,00 2,7621
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 18.467.100,00 19,3211
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.688.500,00 4,9053
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.989.600,00 13,5903
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 789.000,00 0,8255
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico 356.000,00 0,3725
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.000,00 0,0377



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Grupo de Despesa/Programa por Grupo de Despesa (Consolidado)

Especificação Previsão Participação
Relativa (%)

Página: 2/3

Função: 10 -  Saúde 33.081.300,00 0,3725
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico 356.000,00 0,3725
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 320.000,00 0,3348
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica 544.000,00 0,5692
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 496.000,00 0,5189
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48.000,00 0,0502

Função: 11 -  Trabalho 110.000,00 0,1151
Subfunção: 334 - Fomento ao Trabalho 110.000,00 0,1151
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 110.000,00 0,1151

Função: 12 -  Educação 24.965.900,00 0,8506
Subfunção: 122 - Administração Geral 813.000,00 0,8506
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 335.000,00 0,3505
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 469.700,00 0,4914
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 8.300,00 0,0087
Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 27.200,00 0,0285
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.200,00 0,0285
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 20.437.600,00 21,3827
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.220.100,00 12,7852
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.229.600,00 6,5177
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.987.900,00 2,0798
Subfunção: 364 - Ensino Superior 5.000,00 0,0052
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00 0,0052
Subfunção: 365 - Educação Infantil 3.683.100,00 3,8534
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.425.000,00 2,5371
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 622.600,00 0,6514
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 635.500,00 0,6649

Função: 13 -  Cultura 1.764.800,00 1,8464
Subfunção: 392 - Difusão Cultural 1.764.800,00 1,8464
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,00 0,0010
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.486.800,00 1,5556
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 277.000,00 0,2898

Função: 15 -  Urbanismo 7.778.800,00 2,6773
Subfunção: 122 - Administração Geral 2.559.000,00 2,6773
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.240.000,00 1,2973
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.279.000,00 1,3381
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 40.000,00 0,0418
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 1.796.100,00 1,8792
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 194.500,00 0,2035
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.551.600,00 1,6234
4.5.00.00.00.00.00.00 INVERSOES FINANCEIRAS 50.000,00 0,0523
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 3.423.700,00 3,5820
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.284.500,00 3,4364
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 139.200,00 0,1456

Função: 16 -  Habitação 300.000,00 0,3139
Subfunção: 482 - Habitação Urbana 300.000,00 0,3139
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 300.000,00 0,3139

Função: 17 -  Saneamento 925.000,00 0,9678
Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano 925.000,00 0,9678
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 925.000,00 0,9678

Função: 18 -  Gestão Ambiental 1.145.200,00 0,0157
Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental 15.000,00 0,0157
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 0,0157
Subfunção: 544 - Recursos Hídricos 1.130.200,00 1,1825
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.800,00 0,1264
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.009.400,00 1,0561



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Grupo de Despesa/Programa por Grupo de Despesa (Consolidado)

Especificação Previsão Participação
Relativa (%)

Página: 3/3

Função: 20 -  Agricultura 3.058.200,00 1,8027
Subfunção: 122 - Administração Geral 1.723.000,00 1,8027
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 305.000,00 0,3191
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.368.000,00 1,4313
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00 0,0523
Subfunção: 608 - Promoção da Produção Agropecuária 1.335.200,00 1,3969
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.000,00 0,1465
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.195.200,00 1,2505

Função: 26 -  Transporte 465.000,00 0,4865
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário 465.000,00 0,4865
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.000,00 0,0889
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 380.000,00 0,3976

Função: 27 -  Desporto e Lazer 1.443.800,00 0,5353
Subfunção: 122 - Administração Geral 511.600,00 0,5353
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 220.000,00 0,2302
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 281.600,00 0,2946
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 0,0105
Subfunção: 812 - Desporto Comunitário 932.200,00 0,9753
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 160.200,00 0,1676
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 772.000,00 0,8077

Função: 28 -  Encargos Especiais 2.030.400,00 1,6824
Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna 1.608.000,00 1,6824
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.000,00 0,2092
3.2.00.00.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 103.000,00 0,1078
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 560.000,00 0,5859
4.6.00.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 745.000,00 0,7795
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 422.400,00 0,4419
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 422.400,00 0,4419

Função: 99 -  Reserva de Contingência 1.323.700,00 0,5231
Subfunção: 997 - Reserva Legal 500.000,00 0,5231
9.9.00.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 500.000,00 0,5231
Subfunção: 999 - Reserva de Contingência 823.700,00 0,8618
9.9.00.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 823.700,00 0,8618

Total geral: 95.580.000,00 100,0000



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Grupo de Despesa/Programa por Grupo de Despesa (Consolidado)

Especificação Previsão Participação
Relativa (%)

Página: 1/2

Programa: 0000 -  ENCARGOS ESPECIAIS 2.030.400,00 2,1243
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.000,00 0,2092
3.2.00.00.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 103.000,00 0,1078
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 982.400,00 1,0278
4.6.00.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 745.000,00 0,7795

Programa: 1001 -  AÇÃO LEGISLATIVA 2.789.200,00 2,9182
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.950.000,00 2,0402
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 689.200,00 0,7211
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 140.000,00 0,1465
4.6.00.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 10.000,00 0,0105

Programa: 1002 -  COORDENAÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL 1.654.600,00 1,7311
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 730.000,00 0,7638
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 904.600,00 0,9464
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00 0,0209

Programa: 1003 -  APOIO ADMINISTRATIVO 13.431.400,00 14,0525
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.485.300,00 7,8315
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.737.800,00 6,0031
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 208.300,00 0,2179

Programa: 1004 -  PLANEJAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL 630.300,00 0,6594
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 46.000,00 0,0481
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 584.300,00 0,6113

Programa: 1005 -  GESTÃO DA PREVIDÊNCIA PRÓPRIA 6.208.000,00 6,4951
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.917.700,00 6,1914
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 280.300,00 0,2933
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 0,0105

Programa: 2001 -  MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE ESCOLAR 1.938.900,00 2,0286
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 155.000,00 0,1622
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.783.900,00 1,8664

Programa: 2002 -  DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 3.258.100,00 3,4088
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.425.000,00 2,5371
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 622.600,00 0,6514
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 210.500,00 0,2202

Programa: 2003 -  DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 16.897.700,00 17,6791
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.220.100,00 12,7852
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.338.600,00 4,5392
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 339.000,00 0,3547

Programa: 2004 -  APOIO AO ESTUDANTE 892.000,00 0,9332
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 892.000,00 0,9332

Programa: 2005 -  EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA 3.549.800,00 3,7140
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.809.000,00 1,8927
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.690.800,00 1,7690
4.5.00.00.00.00.00.00 INVERSOES FINANCEIRAS 50.000,00 0,0523

Programa: 2006 -  INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL 2.865.200,00 2,9977
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 360.800,00 0,3775
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.504.400,00 2,6202

Programa: 2008 -  ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 626.400,00 0,6554
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000,00 0,4185
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 226.400,00 0,2369

Programa: 2009 -  FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.148.000,00 1,2011
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 495.300,00 0,5182
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 586.700,00 0,6138
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 66.000,00 0,0691

Programa: 2010 -  AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 134.600,00 0,1408
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 96.000,00 0,1004
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.600,00 0,0372
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.000,00 0,0031



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Grupo de Despesa/Programa por Grupo de Despesa (Consolidado)

Especificação Previsão Participação
Relativa (%)

Página: 2/2

Programa: 2011 -  PROMOÇÃO DA ARTE E CULTURA 1.764.800,00 1,8464
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,00 0,0010
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.486.800,00 1,5556
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 277.000,00 0,2898

Programa: 2012 -  CONSOLIDAÇÃO DA POLÍTICA DE ESPORTE 842.200,00 0,8811
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.200,00 0,1467
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 702.000,00 0,7345

Programa: 2013 -  FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 25.950.300,00 27,1503
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.528.300,00 9,9689
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.211.000,00 16,9607
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 211.000,00 0,2208

Programa: 2014 -  EXPANSÃO E MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE ATENDIMENTO EM SAÚDE 3.393.000,00 3,5499
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 175.000,00 0,1831
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.218.000,00 3,3668

Programa: 2016 -  TRANSPORTE ESCOLAR 1.166.200,00 1,2201
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 876.200,00 0,9167
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 290.000,00 0,3034

Programa: 2017 -  DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA MUNICIPAL 190.200,00 0,1990
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 190.200,00 0,1990

Programa: 2018 -  HABITAÇÃO POPULAR 300.000,00 0,3139
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 300.000,00 0,3139

Programa: 2019 -  GESTÃO DE SANEAMENTO 2.595.000,00 2,7150
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.670.000,00 1,7472
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 925.000,00 0,9678

Programa: 9999 -  RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.323.700,00 1,3849
9.9.00.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.323.700,00 1,3849

Total geral: 95.580.000,00 100,0000



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas (Consolidado)

Página: 1/1

Órgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital Total
PODER LEGISLATIVO 2.639.200,00 150.000,00 2.789.200,00
CAMARA MUNICIPAL 2.639.200,00 150.000,00 2.789.200,00

PODER EXECUTIVO 70.714.300,00 14.544.800,00 86.082.800,00
GABINETE DO PREFEITO 1.634.600,00 20.000,00 1.654.600,00
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.455.000,00 594.300,00 2.049.300,00
SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 3.159.900,00 750.000,00 4.733.600,00
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 22.334.200,00 2.631.700,00 24.965.900,00
SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E TURISMO 2.149.600,00 1.059.000,00 3.208.600,00
SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL (FMAS) 1.233.900,00 236.400,00 1.470.300,00
SECRETARIA OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 5.998.000,00 3.115.800,00 9.113.800,00
SECRETARIA DE SERVIÇOS RURAIS E MEIO AMBIENTE 2.033.800,00 2.634.600,00 4.668.400,00
FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.073.000,00 64.000,00 1.137.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 29.642.300,00 3.439.000,00 33.081.300,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 6.198.000,00 10.000,00 6.708.000,00
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 6.198.000,00 10.000,00 6.708.000,00

Total Geral: 79.551.500,00 14.704.800,00 95.580.000,00



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 1/1

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Especificação
LRF Art. 12, § 3º da Lei Complementar nº 101/2000

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida (Consolidado)

Previsão
RECEITAS CORRENTES (I) 88.198.220,00

3.701.900,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
611.700,00IPTU
173.300,00ITBI

1.543.800,00ISS
1.107.000,00IRRF
266.100,00Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

2.584.800,00Contribuições
733.400,00Receita Patrimonial
586.600,00Rendimentos de Aplicação Financeira
146.800,00Outras Receitas Patrimoniais

 0,00Receita Agropecuária
 0,00Receita Industrial

5.000,00Receita de Serviços
81.054.120,00Transferências Correntes
32.250.220,00Cota-Parte FPM
4.480.900,00Cota-Parte ICMS
591.100,00Cota-Parte IPVA
2.300,00Cota-Parte ITR

 0,00Transferências da LC 87/1996
2.300,00Transferências da LC 61/1989

 0,00Transferências do FUNDEB
43.727.300,00Outras Transferências Correntes

119.000,00Outras Receitas Correntes
DEDUÇÕES (II) 8.796.220,00

6.957.620,00Dedução de Receita para Formação do FUNDEB
63.500,00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social

1.381.800,00 Contrib de Servidor Ativo para o RPPS - Executivo
500,00 Contrib de Servidor Ativo para o RPPS - IPAMS

8.100,00 Contrib de Servidor Ativo para o RPPS - Legislativo
2.000,00 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora
2.700,00 CPSSS do Servidor Civil Inativo

380.000,00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) 79.402.000,00

 0,00( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) 79.402.000,00

 0,00( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) 79.402.000,00



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 1/2

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Proposta da Despesa - Aplicação de recursos próprios em Educação - MDE 25% (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação

Seleção: Função = 12; Fonte de recurso = 00010500

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 4.009.200,00
Unidade: 02.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 4.009.200,00

Proj./Ativ.: 1.003 - Construção, Reforma e/ou Ampliação de Unidades Escolares Localizador: Sume
50.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.200110
50.000,004.4.90.61.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Aquisição de Imoveis Sim NãoNão12.361.200110
40.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.361.200110
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.200110

145.000,00Total:
Proj./Ativ.: 1.004 - Construção, Reforma e/ou Ampliação de Unidades de Educação Infantil Localizador: Sume

10.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão12.365.2001119
10.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.040 - Aquisição de Veículo para o Transporte Escolar Localizador: Sume
10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.2016116
10.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.051 - AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Localizador: Sume
10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.200113
10.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.009 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Educação Localizador: Sume
80.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.122.10034

300.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.122.10034
10.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.122.10034
20.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Contribuições Patronais Sim NãoSim12.122.10034
15.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Diárias -  Civil Sim NãoNão12.122.10034
20.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoSim NãoNão12.122.10034
8.300,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.122.10034
2.700,003.3.90.47.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Obrigações Tributarias e ContributivasSim NãoNão12.122.10034

20.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJSim NãoNão12.122.10034
280.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.122.10034
50.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.122.10034
5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.122.10034

811.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.014 - Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Educação Localizador: Sume

500,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.122.10036
500,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.122.10036

1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.122.10036
2.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.020 - Melhoria das Instalações, Equipamentos e Mobiliário da Rede Municipal de Educação Localizador: Sume
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.200118

150.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.200118
5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.361.200118

165.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.021 - Manutenção do Ensino Infantil Localizador: Sume

15.200,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.365.2002120
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.365.2002120
5.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoSim NãoNão12.365.2002120
5.600,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.365.2002120
5.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Diárias -  Civil Sim NãoNão12.365.2002120

10.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Contribuições Patronais Sim NãoSim12.365.2002120
10.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.365.2002120
60.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.365.2002120



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 2/2

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Proposta da Despesa - Aplicação de recursos próprios em Educação - MDE 25% (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação

Seleção: Função = 12; Fonte de recurso = 00010500

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 4.009.200,00
Unidade: 02.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 4.009.200,00

Proj./Ativ.: 2.021 - Manutenção do Ensino Infantil Localizador: Sume
5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.365.2002120

500,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.365.2002120
3.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJSim NãoNão12.365.2002120

124.300,00Total:
Proj./Ativ.: 2.023 - Manutenção do Ensino Fundamental Localizador: Sume

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.200334
1.000.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.200334

50.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.200334
5.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoSim NãoNão12.361.200334

380.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.200334
2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Diárias -  Civil Sim NãoNão12.361.200334

80.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.361.200334
700.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.200334
50.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.361.200334
90.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Contribuições Patronais Sim NãoSim12.361.200334

2.367.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.025 - Desenvolvimento da Capacitação de Professores Localizador: Sume

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.128.2003106
2.200,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.128.2003106
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.128.2003106

12.200,00Total:
Proj./Ativ.: 2.031 - Aquisição e Distribuição de Material Escolar Localizador: Sume

20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.2004110
20.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.083 - Manutenção do Serviço de Transporte Escolar Localizador: Sume
300.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.2016117

2.700,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.2016117
25.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.2016117
5.000,003.3.90.47.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Obrigações Tributarias e ContributivasSim NãoNão12.361.2016117

332.700,00Total:

Total Geral: 4.009.200,00



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 1/2

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Proposta da Despesa - Aplicação de recursos próprios em Saúde - ASPS 15% (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação

Seleção: Função = 10; Fonte de recurso = 00010500

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 7.933.500,00
Unidade: 02.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 7.933.500,00

Proj./Ativ.: 1.034 - Aquisição de Veículo e Equipamentos para Saúde Localizador: Sume
100.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.201463
100.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.035 - Construção, Reforma e/ou Ampliação do Hospital e Unidades Básicas de Saúde Localizador: Sume
100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Obras e Instalações Não SimNão10.302.201495
100.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.036 - Melhoria das Instalações, Equipamentos e Mobiliário da Rede Municipal de Saúde Localizador: Sume
100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Obras e Instalações Não SimNão10.301.201470
100.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.201470

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.201470
205.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.037 - Construção e Implantação de Laboratório no município Localizador: Sume
100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Obras e Instalações Não SimNão10.301.201472
100.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.038 - Implantação do Centro de Reabilitação Localizador: Sume
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.201476
20.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Obras e Instalações Não SimNão10.301.201476
20.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.201476
50.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.010 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde Localizador: Sume
100.000,003.3.71.70.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Não SimNão10.122.100347
20.000,003.1.71.70.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Não SimSim10.122.100347
3.000,003.3.90.47.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias e ContributivasNão NãoNão10.122.100347

30.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão SimNão10.122.100347
360.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.122.100347
170.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.122.100347
15.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão SimNão10.122.100347

330.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.122.100347
15.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Diárias -  Civil Não SimNão10.122.100347

600.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Contribuições Patronais Não SimSim10.122.100347
300.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Obrigações Patronais Não SimSim10.122.100347

1.700.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.122.100347
10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.122.100347
80.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.122.100347

3.733.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.015 - Manutenção das Atividades do Conselho Municipal da Saúde Localizador: Sume

1.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.122.100348
2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.122.100348
1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.122.100348
1.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.122.100348
5.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.063 - Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica Localizador: Sume
179.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.303.201397
179.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.071 - Manutenção das Atividades de  Programas de Atenção Básica - PAB Localizador: Sume
2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.201356
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.201356

10.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão SimNão10.301.201356



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 2/2

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Proposta da Despesa - Aplicação de recursos próprios em Saúde - ASPS 15% (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação

Seleção: Função = 10; Fonte de recurso = 00010500

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 7.933.500,00
Unidade: 02.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 7.933.500,00

Proj./Ativ.: 2.071 - Manutenção das Atividades de  Programas de Atenção Básica - PAB Localizador: Sume
50.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.301.201356
2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Diárias -  Civil Não SimNão10.301.201356

20.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Contribuições Patronais Não SimSim10.301.201356
40.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Obrigações Patronais Não SimSim10.301.201356

1.100.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.201356
250.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.201356
40.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.201356

1.519.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.072 - Manutenção dos Serviços da Central de Regulação e o Transporte Sanitário Eletivo Localizador: Sume

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.302.201380
20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.302.201380
30.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.078 - Manutenção de Programas de Média e Alta Complexidade - MAC/SUS Localizador: Sume
500,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Diárias -  Civil Não SimNão10.302.201391

170.000,003.3.71.70.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Não NãoNão10.302.201391
74.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.302.201391
2.000,003.3.90.47.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Obrigações Tributarias e ContributivasNão SimNão10.302.201391

10.000,003.3.90.41.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Contribuições Não SimNão10.302.201391
245.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.302.201391
24.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.302.201391
10.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Obrigações Patronais Não SimSim10.302.201391

200.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.302.201391
10.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Contribuições Patronais Não SimSim10.302.201391

850.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.302.201391
250.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.302.201391
10.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão SimNão10.302.201391

1.855.500,00Total:
Proj./Ativ.: 2.079 - Concessão de Bolsa Moradia e Alimentação no Programa Mais Médicos Localizador: Sume

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.122.201349
2.000,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Auxilio-Transporte Não SimNão10.122.201349
7.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.082 - Manutenção das Atividades da Vigilância em Saúde Localizador: Sume
10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.305.201399
2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.305.201399

12.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim10.305.201399
24.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim10.305.201399
2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.305.201399

50.000,00Total:

Total Geral: 7.933.500,00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUME

Página: 1/1

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PODER LEGISLATIVO)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023

PREVISÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL DOTAÇÃO

1.950.000,00
 0,00
 0,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo
Pessoal Inativos e Pensionistas
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial
Despesas de Exercícios Anteriores
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Convocação Extraordinária (inciso II do § 6º do art. 57 da CF)

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (III) = (I - II)

1.950.000,00

 0,00

1.950.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 79.402.000,00

% do TOTAL DAS DESPESAS COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (VIII) = (III / VII) *100 2,46
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6% 4.764.120,00
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 5,7% 4.525.914,00

Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)
Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

 0,00
 0,00

79.402.000,00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUME

Página: 1/1

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PODER EXECUTIVO)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023

PREVISÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL DOTAÇÃO

33.455.000,00
5.763.700,00

 0,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo
Pessoal Inativos e Pensionistas
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)
 0,00

200.000,00
2.000,00

5.763.700,00
 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial
Despesas de Exercícios Anteriores
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Convocação Extraordinária (inciso II do § 6º do art. 57 da CF)

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (III) = (I - II)

39.218.700,00

5.965.700,00

33.253.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 79.402.000,00

% do TOTAL DAS DESPESAS COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (VIII) = (III / VII) *100 41,88
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54% 42.877.080,00
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 51,3% 40.733.226,00

Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)
Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

 0,00
 0,00

79.402.000,00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUME

Página: 1/1

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023

PREVISÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL DOTAÇÃO

35.405.000,00
5.763.700,00

 0,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo
Pessoal Inativos e Pensionistas
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)
 0,00

200.000,00
2.000,00

5.763.700,00
 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial
Despesas de Exercícios Anteriores
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Convocação Extraordinária (inciso II do § 6º do art. 57 da CF)

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (III) = (I - II)

41.168.700,00

5.965.700,00

35.203.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 79.402.000,00

% do TOTAL DAS DESPESAS COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (VIII) = (III / VII) *100 44,34
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60% 47.641.200,00
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 57% 45.259.140,00

Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)
Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

 0,00
 0,00

79.402.000,00



 ORÇADO 
EXERCÍCIO 2022 

 REALIZADO EM 
07/2022 

 PREVISÃO ATÉ 
12/2022 

                748.300,00                 587.041,42              1.006.356,72 
                530.800,00                 332.521,52                 380.024,59 
                  81.600,00                   96.276,38                 165.045,22 
             1.229.300,00                 846.548,35              1.451.225,74 
                215.000,00                 146.733,47                 251.543,09 
                925.700,00                 660.945,24              1.133.048,98 
           21.126.800,00            16.506.364,47            28.296.624,81 
             1.090.000,00                               -                1.152.723,51 
             1.090.000,00              1.152.723,51              1.152.723,51 
                    2.200,00                     1.288,30                     2.208,51 
                    2.000,00                     1.877,19                     3.218,04 
             3.836.700,00              2.489.370,23              4.267.491,82 
                467.600,00                 328.414,14                 562.995,67 

Cota-Parte do IPI -                     2.400,00                     1.300,93                     2.230,17 
                  10.300,00                   10.777,07                   18.474,98 

7,00%

Dotações da Câmara Municipal e Limite Constitucional do art. 29-A
Receita  de Impostos  e Transferências  Arrecadada 

 
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Imposto  sobre  Transmissão  “Inter  Vivos”  de Bens  
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 
Taxas
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 
Cota-Parte  do  Fundo  de  Participação  dos  
Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 

Limite  de dotação  para  o Parlamento  (7%, art.  29-A)

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade 
Transferência  Financeira  do  ICMS  –  Desoneração  
Cota-Parte do ICMS - Principal
Cota-Parte do IPVA - Principal

Cota-Parte  da  Contribuição  de  Intervenção  no  

Total     das     Receitas     de    Tributos     e               31.358.700,00            23.162.182,22            39.845.935,37 
             2.789.200,00 
             2.789.200,00 Dotação fixada para o Parlamento na LOA

Percentual  destinado  para  o Parlamento

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUME
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Consolidado)

Página: 1/1

Receitas Valor Despesas Valor
4 - RECEITAS 102.557.620,00

41 - Receitas Correntes 88.218.220,00
42 - Receitas de Capital 9.470.000,00
47 - RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 4.869.400,00

9 - DEDUÇÕES DA RECEITA E RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES-6.977.620,00
91 - Receitas Correntes -6.977.620,00

Transferências Financeiras Recebidas
Subtotal: 95.580.000,00

0,00

01 - Legislativa 2.789.200,00
04 - Administração 5.583.400,00
08 - Assistência Social 2.607.300,00
09 - Previdência Social 6.208.000,00
10 - Saúde 33.081.300,00
11 - Trabalho 110.000,00
12 - Educação 24.965.900,00
13 - Cultura 1.764.800,00
15 - Urbanismo 7.778.800,00
16 - Habitação 300.000,00
17 - Saneamento 925.000,00
18 - Gestão Ambiental 1.145.200,00
20 - Agricultura 3.058.200,00
26 - Transporte 465.000,00
27 - Desporto e Lazer 1.443.800,00
28 - Encargos Especiais 2.030.400,00
99 - Reserva de Contingência 1.323.700,00

Transferências Financeiras Concedidas
Subtotal: 95.580.000,00

0,00
Total Geral: 95.580.000,00 Total Geral: 95.580.000,00



Órgão

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
Relatório de Despesas por Órgão conforme Vínculo e Recursos (Consolidado)

Ordinário Vinculado Total

Página: 1/1

Despesas 34.524.500,00 61.055.500,00 95.580.000,00
01.00 - PODER LEGISLATIVO 2.789.200,00 0,00 2.789.200,00
02.00 - PODER EXECUTIVO 31.735.300,00 54.347.500,00 86.082.800,00
03.00 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00 6.708.000,00 6.708.000,00

Total geral: 34.524.500,00 61.055.500,00 95.580.000,00



 Lei de Diretrizes Orçamentárias   Lei Orçamentária Anual 
 Exercício de 2023  Exercício de 2023 Diferença

                                   95.580.000,00                                 95.580.000,00                        -   

                                   94.843.400,00                                 94.843.400,00                        -   

                                   95.580.000,00                                 95.580.000,00                        -   

                                   94.722.000,00                                 94.722.000,00                        -   

                                        121.400,00                                      121.400,00                        -   

-                                    2.089.785,64 -                                 2.089.785,64                        -   

                                     4.173.969,92                                   4.173.969,92                        -   

                                     1.189.922,43                                   1.189.922,43                        -   

Estimativa da Renúncia de Receita (*b)                                                       -                                                      -                          -   

Nota:

(*a) Valores obtidos na Metodologia de Calculo da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023.

(*b) Não há previsão e/ou estimativa de Renúncia de Receita para o exercício de 2023.

 Lei de Diretrizes Orçamentárias   Lei Orçamentária Anual Diferença

RECEITAS CORRENTES (I) 86.110.000,00                                   86.110.000,00                                                      -   

Receita Tributária 3.701.900,00                                    3.701.900,00                                                        -   

Receita de Contribuições 7.454.200,00                                    7.454.200,00                                                        -   

Receita Patrimonial 733.400,00                                       733.400,00                                                           -   

Receita de Serviço 5.000,00                                           5.000,00                                                               -   

Transferências Correntes (*c) 74.096.500,00                                   74.096.500,00                                                      -   

Outras Receitas Correntes 119.000,00                                       119.000,00                                                           -   

RECEITAS DE CAPITAL (II) 9.470.000,00                                    9.470.000,00                                                        -   

Operações de crédito 100.000,00                                       100.000,00                                                           -   

Alienações de Bens 50.000,00                                         50.000,00                                                             -   

Transferências de Convênios 9.320.000,00                                    9.320.000,00                                                        -   

TOTAL DA RECEITA (III) = (I) + (II) 95.580.000,00                                   95.580.000,00                                                      -   

RECEITAS FINANCEIRAS (IV) 736.600,00                                       736.600,00                                                           -   

Aplicações Financeiras 586.600,00                                       586.600,00                                                           -   

Operações de crédito 100.000,00                                       100.000,00                                                           -   

Alienações de Bens 50.000,00                                         50.000,00                                                             -   

RECEITAS PRIMÁRIAS (V) = (III) - (IV) 94.843.400,00                                   94.843.400,00                                                      -   

 Lei de Diretrizes Orçamentárias   Lei Orçamentária Anual Diferença

DESPESAS CORRENTES (I) 79.551.500,00                                   79.551.500,00                                                      -   

Pessoal e Encargos Sociais 41.028.700,00                                   41.028.700,00                                                      -   

Juros e Encargos da Dívida 103.000,00                                       103.000,00                                                           -   

Outras Despesas Correntes 38.419.800,00                                   38.419.800,00                                                      -   

DESPESAS DE CAPITAL (II) 14.704.800,00                                   14.704.800,00                                                      -   

Investimentos 13.899.800,00                                   13.899.800,00                                                      -   

Inversões Financeiras 50.000,00                                         50.000,00                                                             -   

Amortização Financeira 755.000,00                                       755.000,00                                                           -   

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III) 1.323.700,00                                    1.323.700,00                                                        -   

TOTAL (IV) = (I) + (II) + (III) 95.580.000,00                                   95.580.000,00                                                      -   

DESPESAS FINANCEIRAS (V) 858.000,00                                       858.000,00                                                           -   

Juros e Encargos da Dívida 103.000,00                                       103.000,00                                                           -   

Amortização Financeira 755.000,00                                       755.000,00                                                           -   

DESPESAS PRIMÁRIAS (VI) = (IV) - (V) 94.722.000,00                                   94.722.000,00                                                      -   

Nota:

(*c) Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB.

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DO ORÇAMENTO COM AS METAS DE RESULTADOS FISCAIS               

LRF - Art. 5º, inciso I

ESPECIFICAÇÃO

Receita Total

Receitas Primárias (I)

Despesa Total

Despesas Primárias (II)

Resultado Primário (III) = (I–II)

Resultado Nominal (*a)

Dívida Pública Consolidada (*a)

Dívida Consolidada Líquida (*a)

Compatibilidade do Orçamento Fiscal e de Seguridade Social

RECEITA

DESPESA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUME
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023



(*d)

(*d)

(*f) O cálculo das metas da LDO e a previsão no PLOA foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

Variáveis utilizadas na LDO e PLOA 2023

PIB real (crescimento % anual)

Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)

Cambio (R$/US$ - Final do Ano)

Inflação Média (%anual) projetada com base em índice oficial de inflação

Projeção do PIB do Estado - R$ milhares
Fonte: Projeto LDO 2022 - União

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DO ORÇAMENTO COM AS METAS DE RESULTADOS FISCAIS               

Os valores das receitas foram reavaliados na proposta orçamentária em relação à LDO, tendo em vista a arrecadação do FPM no 
exercício em curso pela mudança de coeficiente em 2021, bem como o aumento da receita do FUNDEB principal e complementação da 
União referente ao VAAF e as novas receitas de Complementação do FUNDEB VAAT.

NÃO DIVULGADO

Nota: De acordo com o MDF aprovado pela Portaria 403, de 28/06/2016, para os Municípios as colunas PIB real e Projeção do PIB do Estado são opcionais, 
podendo ser apresentado em relação ao valor projetado do PIB dos respectivos Estados, até um milésimo por cento (0,001%).

Até a presente data, não foi divulgado a projeção do PIB pelo Estado da Paraiba. (http://ideme.pb.gov.br/servicos/pib)

A reavaliação da previsão de receita na LOA, resultou no aumento dos investimento em cumprimento a aplicação mínima de 15% das 
receitas do VAAT em Despesas de Capital, aumento das despesas com Pessoal pela aplicação mínima do 70% do FUNDEB e 
consequente redução das demais despesas correntes.

2023

2,50

4,74

5,15

3,6%

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUME
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023



TRIBUTO BENEFÍCIO SETOR BENEFICIADO
 VALOR DA RENÚNCIA                  

R$ 

 RECEITA 
CORRENTE                 

% 

 RECEITA 
TRIBUTÁRIA                       

% 

 DESPESA 
CORRENTE                    

% 

TOTAL

Nota:

Não há previsão de renúncia de receita ou concessão de benefícios tributários.

DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE AS RECEITAS E DESPESAS, DECORRENTES DE BENEFÍCIOS 
TRIBUTÁRIOS    

Em cumprimento ao disposto no inciso II, do artigo 5º, da Lei Complementar nº 101/2000, no qual prevê que o projeto de Lei Orçamentária 
Anual deve estar acompanhado de Demonstrativo regionalizado do efeito sobre as Receitas e Despesas, decorrente de isenções, anistia, 
remissões, subsídios e benefícios de natureza financeira, tributária e creditícia.
Com relação aos benefícios, anistias, remissões e subsídios, destacamos que no Município de Sumé não há previsão legal para concessão 
dos mesmos para o exercício de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUME
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 1/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 01.00 - PODER LEGISLATIVO 2.789.200,00
Unidade: 01.01 - CAMARA MUNICIPAL 2.789.200,00
Proj./Ativ.: 1.001 - Construção, Reforma e/ou Ampliação da Câmara Municipal Localizador: Sume

100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão01.031.10011
100.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo Localizador: Sume
10.000,004.6.90.77.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Principal Corrigido da Divida Contratual RefinanciNão NãoNão01.031.10012
50.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão01.031.10012

270.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão01.031.10012
110.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão01.031.10012
150.000,003.3.90.35.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não NãoNão01.031.10012
100.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão01.031.10012

9.200,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão01.031.10012
120.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contribuições Patronais Não NãoSim01.031.10012
260.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim01.031.10012

1.520.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim01.031.10012
50.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim01.031.10012
40.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão01.031.10012

2.689.200,00Total:
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.02 - GABINETE DO PREFEITO 1.654.600,00
Proj./Ativ.: 2.002 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito Localizador: Sume

730.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim04.122.10021
40.000,003.3.50.41.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contribuições Não NãoNão04.122.10021
43.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão04.122.10021
60.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.10021
30.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão04.122.10021
48.000,003.3.90.35.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não NãoNão04.122.10021
43.600,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão04.122.10021

300.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.10021
20.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.10021
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.10021
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão04.122.10021
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.10021

1.329.600,00Total:
Proj./Ativ.: 2.003 - Publicação e Divulgação de Atos Oficiais e Legais Localizador: Sume

300.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.131.10023
300.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.004 - Formento do Controle e da Transparencia Pública Localizador: Sume
10.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão04.122.10022
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão04.122.10022

10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.10022
25.000,00Total:

Unidade: 02.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2.049.300,00
Proj./Ativ.: 1.028 - Reforma e/ou Ampliação dos Prédios da Administração Municipal Localizador: Sume

414.300,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0704.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão04.122.10049
10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.10049

150.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão04.122.10049
574.300,00Total:

Proj./Ativ.: 2.005 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Administração Localizador: Sume
300.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.10037



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 2/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2.049.300,00
Proj./Ativ.: 2.005 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Administração Localizador: Sume

20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0718.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.10037
10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0718.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão04.122.10037
50.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0718.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.10037
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.10037
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão04.122.10037
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.10037

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.10037
2.000,003.3.90.92.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Despesas de Exercícios AnterioresNão NãoNão04.122.10037
4.000,003.3.90.47.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias e ContributivasNão NãoNão04.122.10037

50.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão04.122.10037
60.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão04.122.10037
5.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão04.122.10037

70.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.10037
2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão04.122.10037
5.000,003.3.50.41.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contribuições Não NãoNão04.122.10037

10.000,003.1.90.96.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal RequisitadoNão NãoSim04.122.10037
1.000,003.1.90.92.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Despesas de Exercícios AnterioresNão NãoSim04.122.10037

750.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim04.122.10037
10.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim04.122.10037
20.000,003.3.90.35.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não NãoNão04.122.10037

1.394.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.013 - Realização de Processo Seletivo e Concurso Público Localizador: Sume

5.000,003.3.90.35.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não NãoNão04.122.10038
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.10038
15.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.016 - Capacitação e Formação dos Servidores Municipais Localizador: Sume
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão04.128.100312
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.128.100312

10.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.055 - Elaboração de Estudos e Projetos Localizador: Sume

10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.121.10045
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão04.121.10045
5.000,003.3.90.35.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não NãoNão04.121.10045

20.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.056 - Modernização da Infraestrutura Administrativa Localizador: Sume

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão04.122.100411
2.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão04.122.100411
4.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.100411

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.100411
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.100411
36.000,00Total:

Unidade: 02.04 - SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 4.733.600,00
Proj./Ativ.: 0.001 - Amortização da Dívida Contratada Localizador: Sume

450.000,004.6.90.71.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Principal da Divida Contratual ResgatadoNão NãoNão28.843.000016
80.000,003.2.90.21.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Juros sobre a Divida por ContratoNão NãoNão28.843.000016

530.000,00Total:
Proj./Ativ.: 0.002 - Amortização da Dívida Previdenciária Localizador: Sume

30.000,004.6.91.71.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Principal da Divida Contratual ResgatadoNão NãoNão28.843.000017



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 3/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00

Unidade: 02.04 - SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 4.733.600,00
Proj./Ativ.: 0.002 - Amortização da Dívida Previdenciária Localizador: Sume

120.000,004.6.90.71.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Principal da Divida Contratual ResgatadoNão NãoNão28.843.000017
5.000,003.2.91.21.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Juros sobre a Divida por Contrato IntraNão NãoNão28.843.000017

13.000,003.2.90.21.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Juros sobre a Divida por ContratoNão NãoNão28.843.000017
5.000,004.6.91.71.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Principal da Divida Contratual ResgatadoNão NãoNão28.843.000017

50.000,004.6.91.71.00.00.00.00.00.01.0704.0000.00.00.00 - Principal da Divida Contratual ResgatadoNão NãoNão28.843.000017
223.000,00Total:

Proj./Ativ.: 0.003 - Contribuição para a Formação do PASEP Localizador: Sume
422.400,003.3.90.47.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias e ContributivasNão NãoNão28.846.000020
422.400,00Total:

Proj./Ativ.: 0.004 - Amortização da Dívida de Precatórios e Sentenças Judiciais Localizador: Sume
90.000,004.6.90.71.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Principal da Divida Contratual ResgatadoNão NãoNão28.843.000019

560.000,003.3.90.91.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Sentenças Judiciais Não NãoNão28.843.000019
5.000,003.2.90.21.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Juros sobre a Divida por ContratoNão NãoNão28.843.000019

200.000,003.1.90.91.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Sentenças Judiciais Não NãoSim28.843.000019
855.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.007 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Orçamento e Finanças Localizador: Sume
5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.100314
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.100314
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão04.122.100314
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.100314
1.000,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.0701.0000.04.03.00 - Indenizações e Restituições Não NãoNão04.122.100314
1.000,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Indenizações e Restituições Não NãoNão04.122.100314
1.000,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.0665.0000.04.03.00 - Indenizações e Restituições Não NãoNão04.122.100314
1.000,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.0661.0000.04.04.00 - Indenizações e Restituições Não NãoNão04.122.100314
1.000,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.0571.0000.01.06.05 - Indenizações e Restituições Sim NãoNão04.122.100314
1.000,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.0570.0000.00.00.00 - Indenizações e Restituições Não NãoNão04.122.100314
1.000,003.3.91.97.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Aporte para Cobertura de Défict Atuarial do RPPSNão NãoNão04.122.100314

10.000,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Indenizações e Restituições Não NãoNão04.122.100314
5.000,003.3.90.47.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias e ContributivasNão NãoNão04.122.100314
2.000,003.3.90.92.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Despesas de Exercícios AnterioresNão NãoNão04.122.100314

120.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.100314
25.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão04.122.100314
80.000,003.3.90.35.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não NãoNão04.122.100314
5.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão04.122.100314
4.300,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.100314
2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão04.122.100314
1.000,003.1.90.92.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Despesas de Exercícios AnterioresNão NãoSim04.122.100314

520.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim04.122.100314
5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim04.122.100314

60.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão04.122.100314
866.300,00Total:

Proj./Ativ.: 2.008 - Manutenção dos Encagos Previdenciários e Contribuitivos Localizador: Sume
5.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim04.123.100315

48.300,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0704.0000.00.00.00 - Contribuições Patronais Não NãoSim04.123.100315
544.500,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim04.123.100315
410.400,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contribuições Patronais Não NãoSim04.123.100315

5.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Contribuições Patronais Não NãoSim04.123.100315
1.013.200,00Total:



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 4/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.04 - SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 4.733.600,00
Proj./Ativ.: 9.999 - Reserva de Contigência Localizador: Sume

823.700,009.9.99.99.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Reserva de Contingencia Não NãoNão99.999.999921
823.700,00Total:

Unidade: 02.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 24.965.900,00
Proj./Ativ.: 1.003 - Construção, Reforma e/ou Ampliação de Unidades Escolares Localizador: Sume

200.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0571.0000.01.06.01 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.361.200110
40.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.361.200110

250.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0570.0000.01.06.01 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.361.200110
50.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.200110
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.200110

50.000,004.4.90.61.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Aquisição de Imoveis Sim NãoNão12.361.200110
50.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.03 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.200110
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.200110

300.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.03 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.361.200110
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.200110
5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.361.200110

10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.200110
970.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.004 - Construção, Reforma e/ou Ampliação de Unidades de Educação Infantil Localizador: Sume
300.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0542.0000.01.02.08 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.365.2001119
50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.04 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.365.2001119
10.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão12.365.2001119
5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão12.365.2001119

50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0570.0000.01.06.04 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.365.2001119
10.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.365.2001119

425.000,00Total:
Proj./Ativ.: 1.040 - Aquisição de Veículo para o Transporte Escolar Localizador: Sume

120.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0571.0000.01.06.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.2016116
150.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0570.0000.01.06.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.2016116
10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.2016116
10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.2016116

290.000,00Total:
Proj./Ativ.: 1.051 - AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Localizador: Sume

100.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0542.0000.01.02.07 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.200113
50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0570.0000.01.06.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.200113
10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.200113

160.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.009 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Educação Localizador: Sume

80.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.122.10034
2.700,003.3.90.47.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Obrigações Tributarias e ContributivasSim NãoNão12.122.10034

20.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJSim NãoNão12.122.10034
10.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.122.10034
8.300,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.122.10034

20.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoSim NãoNão12.122.10034
5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.122.10034

280.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.122.10034
50.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.122.10034
20.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Contribuições Patronais Sim NãoSim12.122.10034
15.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Diárias -  Civil Sim NãoNão12.122.10034



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 5/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 24.965.900,00
Proj./Ativ.: 2.009 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Educação Localizador: Sume

300.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.122.10034
811.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.014 - Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Educação Localizador: Sume
1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.122.10036
500,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.122.10036
500,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.122.10036

2.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.020 - Melhoria das Instalações, Equipamentos e Mobiliário da Rede Municipal de Educação Localizador: Sume

20.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0570.0000.01.06.01 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.361.200118
50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0570.0000.01.06.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.200118
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0570.0000.01.06.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.200118
28.900,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.200118
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.200118

100.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.03 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.200118
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.200118

150.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.200118
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.200118
5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.361.200118

383.900,00Total:
Proj./Ativ.: 2.021 - Manutenção do Ensino Infantil Localizador: Sume

1.000.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0542.0000.01.02.06 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.365.2002120
40.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0542.0000.01.02.06 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.365.2002120

300.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0542.0000.01.02.06 - Contribuições Patronais Sim NãoSim12.365.2002120
100.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0542.0000.01.02.08 - Material de Consumo Sim NãoNão12.365.2002120
50.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0542.0000.01.02.08 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.365.2002120

100.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0542.0000.01.02.08 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.365.2002120
100.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0542.0000.01.02.08 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.365.2002120
15.800,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Material de Consumo Sim NãoNão12.365.2002120
5.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.365.2002120
5.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Contribuições Patronais Sim NãoSim12.365.2002120

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.365.2002120
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.365.2002120
4.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJSim NãoNão12.365.2002120

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.365.2002120
50.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0542.0000.01.02.06 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.365.2002120
10.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.365.2002120
2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0541.0000.01.02.08 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.365.2002120

100.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.04 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.365.2002120
2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0541.0000.01.02.08 - Material de Consumo Sim NãoNão12.365.2002120
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0541.0000.01.02.08 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.365.2002120
5.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Diárias -  Civil Sim NãoNão12.365.2002120

10.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Contribuições Patronais Sim NãoSim12.365.2002120
10.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.365.2002120
60.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.365.2002120
5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.365.2002120
5.600,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.365.2002120
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.365.2002120

15.200,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.365.2002120
3.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJSim NãoNão12.365.2002120



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 6/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 24.965.900,00
Proj./Ativ.: 2.021 - Manutenção do Ensino Infantil Localizador: Sume

500,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.365.2002120
5.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoSim NãoNão12.365.2002120

60.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.365.2002120
110.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0541.0000.01.02.06 - Contribuições Patronais Sim NãoSim12.365.2002120
200.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.02 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.365.2002120
450.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0541.0000.01.02.06 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.365.2002120
50.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0541.0000.01.02.06 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.365.2002120
5.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.04 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJSim NãoNão12.365.2002120

40.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0541.0000.01.02.06 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.365.2002120
10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.365.2002120

250.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.04 - Material de Consumo Sim NãoNão12.365.2002120
10.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.02 - Contribuições Patronais Sim NãoSim12.365.2002120
10.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.02 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.365.2002120
20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.365.2002120

3.258.100,00Total:
Proj./Ativ.: 2.023 - Manutenção do Ensino Fundamental Localizador: Sume

5.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.200334
5.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0550.0000.01.03.01 - Diárias -  Civil Sim NãoNão12.361.200334

50.400,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0550.0000.01.03.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.200334
5.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0550.0000.01.03.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoSim NãoNão12.361.200334

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0550.0000.01.03.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.200334
88.100,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0550.0000.01.03.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.200334
75.400,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0550.0000.01.03.01 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJSim NãoNão12.361.200334

109.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0550.0000.01.03.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.200334
5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.361.200334
5.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.361.200334
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão12.361.200334

10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.200334
10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.200334
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.200334
10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.200334
5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim12.361.200334
5.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim12.361.200334
5.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim12.361.200334
5.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Contribuições Patronais Não NãoSim12.361.200334
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.361.200334
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão12.361.200334

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0542.0000.01.02.07 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.200334
4.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Contribuições Patronais Sim NãoSim12.361.200334

10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0542.0000.01.02.07 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.200334
45.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0541.0000.01.02.07 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.200334
10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0542.0000.01.02.07 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.200334
50.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.361.200334

700.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.200334
80.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.361.200334
90.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Contribuições Patronais Sim NãoSim12.361.200334
2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Diárias -  Civil Sim NãoNão12.361.200334

380.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.200334
5.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoSim NãoNão12.361.200334

50.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.200334



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 7/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 24.965.900,00
Proj./Ativ.: 2.023 - Manutenção do Ensino Fundamental Localizador: Sume

1.000.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.200334
10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.200334

1.100.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.01 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.361.200334
10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0542.0000.01.02.07 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.200334

1.016.500,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.01 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.361.200334
5.850.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.200334

5.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.03 - Diárias -  Civil Sim NãoNão12.361.200334
1.250.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.03 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.200334

50.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.200334
800.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.200334
45.000,003.3.90.04.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.03 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoNão12.361.200334

100.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.03 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.200334
276.100,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0541.0000.01.02.05 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.361.200334

1.085.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0541.0000.01.02.05 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.200334
20.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0541.0000.01.02.07 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.200334

190.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0541.0000.01.02.07 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.200334
50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0541.0000.01.02.07 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.200334
50.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0542.0000.01.02.05 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.361.200334

100.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0542.0000.01.02.05 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.200334
1.783.500,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.01 - Contribuições Patronais Sim NãoSim12.361.200334

16.660.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.025 - Desenvolvimento da Capacitação de Professores Localizador: Sume

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.128.2003106
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.128.2003106
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.128.2003106
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.03 - Material de Consumo Sim NãoNão12.128.2003106
2.200,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.128.2003106
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.128.2003106

27.200,00Total:
Proj./Ativ.: 2.028 - Manutenção de Outros Programas Educacionais - MEC/FNDE Localizador: Sume

10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0570.0000.01.06.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.2003109
10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0571.0000.01.06.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.2003109
71.100,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0571.0000.01.06.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.2003109
20.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0571.0000.01.06.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.2003109
20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0571.0000.01.06.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.2003109
40.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0570.0000.01.06.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.2003109
15.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0570.0000.01.06.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.2003109
15.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0570.0000.01.06.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.2003109
7.300,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0544.0000.01.02.50 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.2003109
1.700,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0551.0000.01.03.95 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.2003109
200,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0551.0000.01.03.95 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.2003109
200,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0551.0000.01.03.95 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.2003109

210.500,00Total:
Proj./Ativ.: 2.031 - Aquisição e Distribuição de Material Escolar Localizador: Sume

18.400,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0569.0000.01.03.99 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição GratuitaSim NãoNão12.361.2004110
50.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.03 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.2004110
20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.2004110
88.400,00Total:



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 8/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 24.965.900,00
Proj./Ativ.: 2.032 - Manutenção da Merenda Escolar Localizador: Sume

402.800,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.361.2004111
380.800,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0552.0000.01.03.95 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.2004111
783.600,00Total:

Proj./Ativ.: 2.033 - Aquisição e Distribuição de Fardamento Escolar Localizador: Sume
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.361.2004115
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão12.361.2004115
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão12.361.2004115

15.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.034 - Concessão de subsídios aos estudantes universitários Localizador: Sume

3.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.364.2004118
1.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão12.364.2004118
1.000,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Auxilio-Transporte Não NãoNão12.364.2004118
5.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.083 - Manutenção do Serviço de Transporte Escolar Localizador: Sume
2.700,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.2016117

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.2016117
50.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.2016117
20.000,003.3.90.47.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.03 - Obrigações Tributarias e ContributivasSim NãoNão12.361.2016117
54.100,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0553.0000.01.03.95 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.2016117
2.700,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0553.0000.01.03.95 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.2016117
5.000,003.3.90.47.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Obrigações Tributarias e ContributivasSim NãoNão12.361.2016117

61.300,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0553.0000.01.03.95 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.2016117
2.000,003.3.90.47.00.00.00.00.00.01.0553.0000.01.03.95 - Obrigações Tributarias e ContributivasSim NãoNão12.361.2016117

25.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.2016117
33.100,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0540.0000.01.02.03 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.2016117

300.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.01.07.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.2016117
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0570.0000.01.06.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.2016117

130.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0571.0000.01.06.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.2016117
10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0571.0000.01.06.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.2016117

120.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0571.0000.01.06.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.2016117
43.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0570.0000.01.06.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.2016117
2.300,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0570.0000.01.06.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.2016117

876.200,00Total:
Unidade: 02.06 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E TURISMO 3.208.600,00
Proj./Ativ.: 1.029 - Implantação e Construção da Praça de Eventos Localizador: Sume

100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão13.392.201122
5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão13.392.201122

105.000,00Total:
Proj./Ativ.: 1.030 - Construção de Museu/e ou Centro de Eventos Culturais Localizador: Sume

50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão13.392.201123
5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão13.392.201123

55.000,00Total:
Proj./Ativ.: 1.031 - Construção de Ginásio de Esportes Localizador: Sume

200.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão27.812.201230
200.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão27.812.201230
50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0701.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão27.812.201230

450.000,00Total:



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 9/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.06 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E TURISMO 3.208.600,00
Proj./Ativ.: 1.032 - Construção de Praças Esportivas Localizador: Sume

2.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão27.812.201231
150.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão27.812.201231
10.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0701.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão27.812.201231

162.000,00Total:
Proj./Ativ.: 1.033 - Construção e/ou Reforma de Campo e Estádio de Futebol Localizador: Sume

20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão27.812.201232
40.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão27.812.201232
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão27.812.201232
50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão27.812.201232

120.000,00Total:
Proj./Ativ.: 1.039 - Reforma do Prédio da Escola de Música Localizador: Sume

50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão13.392.201124
10.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão13.392.201124
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão13.392.201124

65.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.011 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo Localizador: Sume

215.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim27.122.100328
5.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim27.122.100328
1.500,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão27.122.100328
1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão27.122.100328

14.100,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão27.122.100328
100.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão27.122.100328
10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão27.122.100328

150.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão27.122.100328
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão27.122.100328
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão27.122.100328
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão27.122.100328

511.600,00Total:
Proj./Ativ.: 2.019 - Melhoria das Instalações, Equipamentos e Mobiliário da Sec. de Cultura, Esporte e TurismoLocalizador: Sume

10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão27.812.100329
20.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão27.812.100329
50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão27.812.100329
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão27.812.100329
90.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.057 - Incentivo e Promoção de Eventos e Atividades Artísticas e Culturais Localizador: Sume
2.000,003.3.90.31.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Premiações Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out.Não NãoNão13.392.201125

50.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0719.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão13.392.201125
20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0719.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão13.392.201125
30.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão13.392.201125
30.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão13.392.201125
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão13.392.201125
1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão13.392.201125

80.000,003.3.90.31.00.00.00.00.00.01.0719.0000.00.00.00 - Premiações Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out.Não NãoNão13.392.201125
223.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.058 - Realização de Eventos e Festividades Populares no Município Localizador: Sume
50.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão13.392.201126

1.000.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão13.392.201126
39.800,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão13.392.201126



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 10/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.06 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E TURISMO 3.208.600,00
Proj./Ativ.: 2.058 - Realização de Eventos e Festividades Populares no Município Localizador: Sume

30.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão13.392.201126
10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0701.0000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão13.392.201126
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0701.0000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão13.392.201126

1.139.800,00Total:
Proj./Ativ.: 2.059 - Manutenção das Atividades da Escola de Música Localizador: Sume

50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão13.392.201127
5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão13.392.201127
500,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão13.392.201127

1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão13.392.201127
1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão13.392.201127

100.000,003.3.90.18.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Auxilio Financeiro a EstudantesNão NãoNão13.392.201127
500,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão13.392.201127

10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão13.392.201127
168.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.061 - Incentivo e Promoções de Eventos e Atividades Esportivas Localizador: Sume
20.000,003.3.90.31.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Premiações Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out.Não NãoNão27.812.201233
40.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão27.812.201233
35.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão27.812.201233
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão27.812.201233
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão27.812.201233
5.200,003.3.90.31.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Premiações Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out.Não NãoNão27.812.201233

110.200,00Total:
Proj./Ativ.: 2.093 - Manutenção do Projeto Cultural Semiárido Localizador: Sume

1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0703.0000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão13.392.2011124
1.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0703.0000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão13.392.2011124
1.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0703.0000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão13.392.2011124
1.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão13.392.2011124
1.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão13.392.2011124
1.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim13.392.2011124
1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão13.392.2011124
1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0703.0000.04.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão13.392.2011124
1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão13.392.2011124
9.000,00Total:

Unidade: 02.08 - SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL (FMAS) 1.470.300,00
Proj./Ativ.: 1.023 - Implantação e Manutenção de Politícas Públicas para as Mulheres Localizador: Sume

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.2008123
2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.2008123
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.2008123
3.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.244.2008123
2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.244.2008123

14.000,00Total:
Proj./Ativ.: 1.026 - Melhorias das Instalações, Equipamentos e Mobiliário das Unidades Sociais Localizador: Sume

21.800,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0661.0000.04.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.241.200836
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0701.0000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.241.200836
15.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0701.0000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.241.200836

100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0665.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão08.241.200836
81.100,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0665.0000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.241.200836
2.500,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.241.200836

10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.241.200836



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 11/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.08 - SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL (FMAS) 1.470.300,00
Proj./Ativ.: 1.026 - Melhorias das Instalações, Equipamentos e Mobiliário das Unidades Sociais Localizador: Sume

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0661.0000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.241.200836
245.400,00Total:

Proj./Ativ.: 2.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Asisitência Social Localizador: Sume
3.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão08.122.100335

320.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.122.100335
6.200,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.122.100335

20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.122.100335
10.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.122.100335
10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.122.100335

250.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.122.100335
5.000,003.3.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoNão08.122.100335
5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.122.100335

32.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim08.122.100335
5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim08.122.100335

17.100,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contribuições Patronais Não NãoSim08.122.100335
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.122.100335
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.122.100335
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.122.100335

698.300,00Total:
Proj./Ativ.: 2.039 - Manutenção da Casa da Cidadania no município Localizador: Sume

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.200942
2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.200942
7.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.200942
11.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.040 - Apoio ao Funcionamento das Associações no município Localizador: Sume
2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.200843
2.000,003.3.90.41.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contribuições Não NãoNão08.244.200843
4.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.041 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Habitação Localizador: Sume
1.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.200844
1.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.200844
1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.244.200844
1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.200844
1.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.244.200844
1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.200844
6.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.053 - Manutenção do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente Localizador: Sume
5.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.243.201038
2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.243.201038
1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.243.201038
2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.243.201038

10.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.054 - Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente Localizador: Sume

1.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.243.201039
2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.243.201039
2.600,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.243.201039
1.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão08.243.201039

90.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.243.201039



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 12/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.08 - SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL (FMAS) 1.470.300,00
Proj./Ativ.: 2.054 - Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente Localizador: Sume

1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.243.201039
1.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim08.243.201039
1.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.243.201039

10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.243.201039
109.600,00Total:

Proj./Ativ.: 2.089 - Manutenção do Programa de Segurança Alimentar e Nutricional Localizador: Sume
2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.200846

15.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.200846
5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.200846
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.200846
5.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição GratuitaNão NãoNão08.244.200846

15.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.200846
160.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição GratuitaNão NãoNão08.244.200846
20.000,003.3.90.48.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas FísicasNão NãoNão08.244.200846

227.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.091 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTELocalizador: Sume

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.243.201040
1.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.243.201040
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.243.201040
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.243.201040
2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.243.201040

15.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.092 - Manutenção do Programa Renda Básica Sumé Localizador: Sume

10.000,003.3.90.48.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas FísicasNão NãoNão08.244.2008122
120.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoSim08.244.2008122
130.000,00Total:

Unidade: 02.09 - SECRETARIA OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 9.113.800,00
Proj./Ativ.: 1.006 - Pavimentação de Vias Públicas Localizador: Sume

300.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.200552
600.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.200552
21.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0701.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.200552
10.400,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0750.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.200552
5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.200552

200.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0704.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.200552
1.136.400,00Total:

Proj./Ativ.: 1.007 - Construção, Reforma e/ou Ampliação de Prédios Públicos Localizador: Sume
50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.200553
30.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.200553
80.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.009 - Construção, Ampliação e/ou Revitalização de Praças e Logradouros Públicos Localizador: Sume
5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.200554

50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.200554
30.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.200554
85.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.010 - Ampliação da Rede de Iluminação Público Localizador: Sume
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.451.200555
20.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.200555
50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.200555



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 13/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.09 - SECRETARIA OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 9.113.800,00
Proj./Ativ.: 1.010 - Ampliação da Rede de Iluminação Público Localizador: Sume

10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0751.0000.04.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.451.200555
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0751.0000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.451.200555
5.200,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0751.0000.03.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.200555
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.451.200555

110.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0754.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.200555
220.200,00Total:

Proj./Ativ.: 1.011 - Desapropriação de Imóveis para fins de Utilidade Pública e Social Localizador: Sume
50.000,004.5.90.61.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Aquisição de Imoveis Não NãoNão15.451.200557
50.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.012 - Ampliação e/ou Reforma do Cemitério Público Localizador: Sume
50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.200558
10.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0701.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.200558
5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.200558

65.000,00Total:
Proj./Ativ.: 1.013 - Aquisição de Equipamentos e Ferramentas para a Secretaria de Obras e Serviços UrbanosLocalizador: Sume

50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão15.452.200560
25.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão15.452.200560
5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão15.452.200560

80.000,00Total:
Proj./Ativ.: 1.014 - Desenvolvimento das Atividades de Utilidade Pública Localizador: Sume

50.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.452.200562
54.200,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0755.0000.04.01.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão15.452.200562
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0701.0000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.452.200562
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0701.0000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.452.200562

150.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.452.200562
210.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.452.200562
474.200,00Total:

Proj./Ativ.: 1.044 - Construção, reforma e/ou melhorias de Unidades Habitacionais Localizador: Sume
200.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão16.482.201866
50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão16.482.201866
50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0701.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão16.482.201866

300.000,00Total:
Proj./Ativ.: 1.046 - Implantação e/ou Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário Localizador: Sume

10.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão17.512.201968
500.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão17.512.201968
510.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.047 - Implantação do Sistema de Tratamento de Residuos Sólidos - Aterro Sanitário Localizador: Sume
5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão17.512.201969

200.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão17.512.201969
205.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.048 - Construção de Galpão para Manejo de Resíduos Sólidos Localizador: Sume
200.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão17.512.201971
10.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão17.512.201971

210.000,00Total:
Proj./Ativ.: 1.050 - Construção do Distrito Mecãnico no município Localizador: Sume

50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão11.334.201750
50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão11.334.201750
5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão11.334.201750



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 14/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.09 - SECRETARIA OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 9.113.800,00
Proj./Ativ.: 1.050 - Construção do Distrito Mecãnico no município Localizador: Sume

5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão11.334.201750
110.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.018 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos Localizador: Sume
4.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão15.122.100351

600.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.122.100351
5.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão15.122.100351

40.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim15.122.100351
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.122.100351
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.122.100351

600.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.122.100351
5.000,003.3.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoNão15.122.100351

40.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão15.122.100351
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.122.100351

50.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.122.100351
1.200.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim15.122.100351
2.559.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.035 - Manutenção das Vias Urbanas Localizador: Sume
130.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.451.200559

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.451.200559
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.451.200559
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.451.200559
4.500,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0750.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.451.200559
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0750.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.451.200559

159.500,00Total:
Proj./Ativ.: 2.036 - Manutenção da Iluminação Pública Localizador: Sume

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.452.200564
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.452.200564
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.452.200564
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.452.200564
5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0751.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão15.452.200564

1.009.500,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0751.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.452.200564
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0751.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.452.200564

150.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0751.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.452.200564
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.452.200564
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.452.200564

1.199.500,00Total:
Proj./Ativ.: 2.087 - Manutenção da Limpeza Pública Localizador: Sume

1.600.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.452.201965
10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.452.201965
60.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.452.201965

1.670.000,00Total:
Unidade: 02.10 - SECRETARIA DE SERVIÇOS RURAIS E MEIO AMBIENTE 4.668.400,00
Proj./Ativ.: 1.015 - Perfuração e Instalação de Poços Localizador: Sume

10.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão18.544.200675
20.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0701.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão18.544.200675
50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão18.544.200675
80.000,00Total:



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 15/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.10 - SECRETARIA DE SERVIÇOS RURAIS E MEIO AMBIENTE 4.668.400,00
Proj./Ativ.: 1.016 - Construção e Revitaização de Açudes, Barreiros e Barragens Subterrâneas Localizador: Sume

50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão18.544.200677
20.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0701.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão18.544.200677
5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão18.544.200677

75.000,00Total:
Proj./Ativ.: 1.017 - Construção de Cisternas Localizador: Sume

7.200,004.4.71.70.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Rateio pela Participação em Consórcio PúblicoNão NãoNão18.544.200678
12.200,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão18.544.200678
50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão18.544.200678
10.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0701.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão18.544.200678
79.400,00Total:

Proj./Ativ.: 1.018 - Ampliação do Programa de Arborização Urbana e Rural Localizador: Sume
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão18.541.200674
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão18.541.200674
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão18.541.200674

15.000,00Total:
Proj./Ativ.: 1.019 - Implanatação de Obras de Infraestrutura Agrícola Localizador: Sume

5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão18.544.200679
50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão18.544.200679
20.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0701.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão18.544.200679
75.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.020 - Construção de Passagens molhada e mata burro Localizador: Sume
370.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão26.782.200689
10.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão26.782.200689

380.000,00Total:
Proj./Ativ.: 1.021 - Construção do Matadouro Público Localizador: Sume

900.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão20.608.200684
50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão20.608.200684

950.000,00Total:
Proj./Ativ.: 1.022 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Implementos para os serviços rurais Localizador: Sume

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão20.608.200685
130.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão20.608.200685
20.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0701.0000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão20.608.200685
5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão20.608.200685

165.000,00Total:
Proj./Ativ.: 1.027 - Ampliação do Sistema de Abastecimento D´Água Localizador: Sume

100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0701.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão18.544.200681
590.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão18.544.200681
10.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão18.544.200681

700.000,00Total:
Proj./Ativ.: 1.049 - Reforma e Ampliação do Parque de Exposição João Albino Pedrosa Localizador: Sume

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão20.608.2017125
70.200,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0700.0000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão20.608.2017125
5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão20.608.2017125

80.200,00Total:
Proj./Ativ.: 2.006 - Manutenção das Atividades da Secretaria do Desenvolvimento Agropecuário e do Meio AmbienteLocalizador: Sume

300.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim20.122.100383
1.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão20.122.100383

700.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão20.122.100383



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 16/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.10 - SECRETARIA DE SERVIÇOS RURAIS E MEIO AMBIENTE 4.668.400,00
Proj./Ativ.: 2.006 - Manutenção das Atividades da Secretaria do Desenvolvimento Agropecuário e do Meio AmbienteLocalizador: Sume

2.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão20.122.100383
50.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão20.122.100383
5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim20.122.100383
50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão20.122.100383
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão20.122.100383
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão20.122.100383
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0501.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão20.122.100383

600.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão20.122.100383
1.723.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.037 - Abertura, Melhoria e/ou Conservação das Estradas Vicinais Localizador: Sume
10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão26.782.200690
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão26.782.200690
70.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão26.782.200690
85.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.038 - Manutenção de Poços e dessalinizadores Localizador: Sume
90.800,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão18.544.200682
25.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão18.544.200682
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão18.544.200682

120.800,00Total:
Proj./Ativ.: 2.084 - Assistência ao Agricultor Familiar Localizador: Sume

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão20.608.200686
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão20.608.200686

130.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão20.608.200686
140.000,00Total:

Unidade: 02.11 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.137.000,00
Proj./Ativ.: 2.043 - Desenvolvimento das Ações de Proteção a Criança, Jovens e ao Idoso - SCFV Localizador: Sume

12.400,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0661.0000.04.04.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.200994
1.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0661.0000.04.04.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão08.244.200994
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0701.0000.04.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.200994
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0701.0000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.200994
5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.200994
2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0661.0000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.200994
2.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim08.244.200994
5.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.244.200994
1.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.244.200994
1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.200994
5.800,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.200994
1.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão08.244.200994
2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.200994
4.500,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim08.244.200994
1.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão08.244.200994
5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0701.0000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.200994
50.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.200994
4.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0661.0000.04.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.200994
1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.244.200994
20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.200994
1.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.244.200994
18.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.244.200994
20.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim08.244.200994



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 17/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.11 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.137.000,00
Proj./Ativ.: 2.043 - Desenvolvimento das Ações de Proteção a Criança, Jovens e ao Idoso - SCFV Localizador: Sume

1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.200994
10.000,003.3.50.43.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Subvenções Sociais Não NãoNão08.244.200994
5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim08.244.200994

188.700,00Total:
Proj./Ativ.: 2.044 - Desenvolvimento das Ações de Proteção Social Básica - PAIF/CRAS Localizador: Sume

1.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão08.244.200996
5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.200996
3.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0661.0000.04.04.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.200996
2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0661.0000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.200996
1.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0661.0000.04.04.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão08.244.200996
4.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0661.0000.04.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.200996
1.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim08.244.200996
500,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.244.200996
500,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.244.200996
500,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.200996

1.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.200996
1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.200996
15.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.200996
1.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.200996
5.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.244.200996
1.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contribuições Patronais Não NãoSim08.244.200996
3.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.200996
1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.244.200996
20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.200996
2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.244.200996
10.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Contribuições Patronais Não NãoSim08.244.200996
50.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.244.200996
500,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão08.244.200996

129.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.045 - Aprimoramento da Gestão do SUAS / IGD SUAS Localizador: Sume

5.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.244.200998
2.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.244.200998
3.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.200998
1.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.200998
5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.200998
1.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.244.200998
700,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.200998

17.700,00Total:
Proj./Ativ.: 2.046 - Gestão do Programa BOLSA FAMÍLIA - IGD/PBF Localizador: Sume

2.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.244.2009101
2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.2009101
40.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.2009101
1.000,003.3.90.04.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoNão08.244.2009101
8.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Contribuições Patronais Não NãoSim08.244.2009101
27.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.244.2009101
5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim08.244.2009101
5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.2009101
1.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.244.2009101



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 18/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.11 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.137.000,00
Proj./Ativ.: 2.046 - Gestão do Programa BOLSA FAMÍLIA - IGD/PBF Localizador: Sume

25.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.2009101
116.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.047 - Promoção da Primeira Infância do SUAS - Criança Feliz Localizador: Sume
5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim08.243.200992
600,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.243.200992

1.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.243.200992
1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.243.200992
10.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim08.243.200992
15.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.243.200992
2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.243.200992
3.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim08.243.200992
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.243.200992
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.243.200992
200,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.243.200992

15.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.243.200992
2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.243.200992
1.800,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão08.243.200992
85.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim08.243.200992
3.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.243.200992
3.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.243.200992
1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.243.200992

158.600,00Total:
Proj./Ativ.: 2.048 - Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS Localizador: Sume

1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.2009102
1.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.244.2009102
1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.2009102
1.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.2009102
4.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.049 - Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social Localizador: Sume
5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.2009103
25.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.2009103
1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.2009103
1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.244.2009103
3.300,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.2009103
1.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.244.2009103
3.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contribuições Patronais Não NãoSim08.244.2009103
1.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim08.244.2009103
16.800,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.244.2009103
4.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim08.244.2009103

61.100,00Total:
Proj./Ativ.: 2.050 - Manutenção de Outro Programas do FNAS Localizador: Sume

2.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.244.2009105
15.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Contribuições Patronais Não NãoSim08.244.2009105
5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0661.0000.04.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.2009105
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0661.0000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.2009105
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0661.0000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.2009105
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0661.0000.04.04.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.2009105
2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.2009105
1.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.244.2009105



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 19/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.11 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.137.000,00
Proj./Ativ.: 2.050 - Manutenção de Outro Programas do FNAS Localizador: Sume

1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.2009105
2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.2009105
20.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim08.244.2009105
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.2009105
5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim08.244.2009105
40.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.244.2009105
118.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.051 - Desenvolvimento das Ações de Proteção de Média e Alta Complexidade - CREAS Localizador: Sume
500,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.244.2009107
500,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contribuições Patronais Não NãoSim08.244.2009107

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0661.0000.04.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.2009107
4.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0661.0000.04.04.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão08.244.2009107
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0661.0000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.2009107
5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0661.0000.04.04.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.2009107
4.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.2009107
1.500,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão08.244.2009107
2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.2009107
4.500,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.2009107
2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.2009107
9.600,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Contribuições Patronais Não NãoSim08.244.2009107
60.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.244.2009107
5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim08.244.2009107
5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.2009107
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.2009107
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.2009107
1.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.2009107
3.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim08.244.2009107
20.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.244.2009107
5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim08.244.2009107
1.300,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim08.244.2009107

158.900,00Total:
Proj./Ativ.: 2.052 - Concessão de Benefícios Eventuais de Assistência Social Localizador: Sume

30.000,003.3.90.48.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas FísicasNão NãoNão08.244.2009108
5.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0660.0000.04.04.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição GratuitaNão NãoNão08.244.2009108

150.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição GratuitaNão NãoNão08.244.2009108
185.000,00Total:

Unidade: 02.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 33.081.300,00
Proj./Ativ.: 1.034 - Aquisição de Veículo e Equipamentos para Saúde Localizador: Sume

100.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0621.0000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.201463
200.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0601.0000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.201463
100.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.201463
400.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.035 - Construção, Reforma e/ou Ampliação do Hospital e Unidades Básicas de Saúde Localizador: Sume
500.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0601.0000.02.04.00 - Obras e Instalações Não SimNão10.302.201495
100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Obras e Instalações Não SimNão10.302.201495
600.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.036 - Melhoria das Instalações, Equipamentos e Mobiliário da Rede Municipal de Saúde Localizador: Sume
100.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0621.0000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.201470
844.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0601.0000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.201470



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 20/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 33.081.300,00
Proj./Ativ.: 1.036 - Melhoria das Instalações, Equipamentos e Mobiliário da Rede Municipal de Saúde Localizador: Sume

50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0601.0000.02.04.00 - Obras e Instalações Não SimNão10.301.201470
14.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.201470
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.201470
100.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.201470
100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Obras e Instalações Não SimNão10.301.201470
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.201470
50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Obras e Instalações Não SimNão10.301.201470

1.273.000,00Total:
Proj./Ativ.: 1.037 - Construção e Implantação de Laboratório no município Localizador: Sume

100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Obras e Instalações Não SimNão10.301.201472
300.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0601.0000.02.04.00 - Obras e Instalações Não SimNão10.301.201472
400.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.038 - Implantação do Centro de Reabilitação Localizador: Sume
50.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.201476
100.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0621.0000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.201476
100.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.201476
20.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Obras e Instalações Não SimNão10.301.201476
20.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.201476
20.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Obras e Instalações Não SimNão10.301.201476
200.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0621.0000.02.04.00 - Obras e Instalações Não SimNão10.301.201476
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.201476
200.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0621.0000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.201476
720.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.010 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde Localizador: Sume
170.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.122.100347
360.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.122.100347
30.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão SimNão10.122.100347
330.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.122.100347
15.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Diárias -  Civil Não SimNão10.122.100347
600.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Contribuições Patronais Não SimSim10.122.100347
300.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Obrigações Patronais Não SimSim10.122.100347

1.700.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.122.100347
80.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.122.100347
10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.122.100347
20.000,003.1.71.70.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Não SimSim10.122.100347
100.000,003.3.71.70.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Não SimNão10.122.100347
3.000,003.3.90.47.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias e ContributivasNão NãoNão10.122.100347
15.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão SimNão10.122.100347

3.733.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.015 - Manutenção das Atividades do Conselho Municipal da Saúde Localizador: Sume

1.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.122.100348
2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.122.100348
1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.122.100348
1.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.122.100348
5.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.063 - Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica Localizador: Sume
4.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.303.201397

179.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.303.201397
135.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.303.201397



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 21/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 33.081.300,00
Proj./Ativ.: 2.063 - Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica Localizador: Sume

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.303.201397
36.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.303.201397

356.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.071 - Manutenção das Atividades de  Programas de Atenção Básica - PAB Localizador: Sume

350.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0604.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim10.301.201356
20.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.201356
130.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão SimNão10.301.201356

1.200.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.201356
20.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.201356
40.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição GratuitaNão SimNão10.301.201356

1.100.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.201356
2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Diárias -  Civil Não SimNão10.301.201356

500.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Contribuições Patronais Não SimSim10.301.201356
130.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Obrigações Patronais Não SimSim10.301.201356

1.600.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.201356
307.800,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.201356
5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0621.0000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.201356
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0621.0000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.201356
60.200,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0621.0000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.201356
5.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0621.0000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.201356
5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0621.0000.02.04.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.201356
2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.201356
40.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.201356
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.201356
10.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão SimNão10.301.201356
50.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.301.201356
2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Diárias -  Civil Não SimNão10.301.201356
20.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Contribuições Patronais Não SimSim10.301.201356
40.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Obrigações Patronais Não SimSim10.301.201356

1.100.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.201356
250.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.201356

6.999.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.072 - Manutenção dos Serviços da Central de Regulação e o Transporte Sanitário Eletivo Localizador: Sume

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.302.201380
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.302.201380
10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.302.201380
40.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.302.201380
20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.302.201380
10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.302.201380

100.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.073 - Manutenção das Atividades de Gestão do SUS no município Localizador: Sume

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.201361
3.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.201361
2.200,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.201361

10.200,00Total:
Proj./Ativ.: 2.078 - Manutenção de Programas de Média e Alta Complexidade - MAC/SUS Localizador: Sume

40.000,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Auxilio-Alimentação Não SimNão10.302.201391
50.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão SimNão10.302.201391

5.160.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.302.201391



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 22/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 33.081.300,00
Proj./Ativ.: 2.078 - Manutenção de Programas de Média e Alta Complexidade - MAC/SUS Localizador: Sume

150.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.302.201391
10.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão SimNão10.302.201391
3.400,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição GratuitaNão SimNão10.302.201391

1.800.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.302.201391
800.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Diárias -  Civil Não SimNão10.302.201391
663.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Contribuições Patronais Não SimSim10.302.201391
10.000,003.3.90.47.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Obrigações Tributarias e ContributivasNão SimNão10.302.201391
100.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.302.201391
170.000,003.3.71.70.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Não NãoNão10.302.201391
10.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Obrigações Patronais Não SimSim10.302.201391
200.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Obrigações Patronais Não SimSim10.302.201391

1.500.000,003.3.71.70.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público Não SimNão10.302.201391
600.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.302.201391
850.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.302.201391
74.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.302.201391
2.000,003.3.90.47.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Obrigações Tributarias e ContributivasNão SimNão10.302.201391
10.000,003.3.90.41.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Contribuições Não SimNão10.302.201391
245.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.302.201391
24.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.302.201391
10.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão SimNão10.302.201391
200.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.302.201391

500,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Diárias -  Civil Não SimNão10.302.201391
10.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Contribuições Patronais Não SimSim10.302.201391
250.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.302.201391

1.980.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.302.201391
14.921.900,00Total:

Proj./Ativ.: 2.079 - Concessão de Bolsa Moradia e Alimentação no Programa Mais Médicos Localizador: Sume
115.000,003.3.90.48.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas FísicasNão SimNão10.122.201349
5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.122.201349
2.000,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0500.0000.02.07.01 - Auxilio-Transporte Não SimNão10.122.201349
2.000,003.3.90.49.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Auxilio-Transporte Não SimNão10.122.201349
50.000,003.3.90.46.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Auxilio-Alimentação Não SimNão10.122.201349

174.000,00Total:
Proj./Ativ.: 2.080 - Manutenção de Outros Programas da Saúde Localizador: Sume

10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0602.0000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.302.201393
10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0602.0000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.302.201393
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0602.0000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.302.201393
20.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0621.0000.02.04.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.302.201393
40.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0621.0000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.302.201393
6.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0621.0000.02.04.00 - Obrigações Patronais Não SimSim10.302.201393
5.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0621.0000.02.04.00 - Contribuições Patronais Não SimSim10.302.201393

2.664.700,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0621.0000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.302.201393
10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0621.0000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.302.201393
10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0621.0000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.302.201393
5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0621.0000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.302.201393
10.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0602.0000.02.04.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.302.201393
44.500,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0602.0000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.302.201393

2.845.200,00Total:



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Página: 23/23

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor
QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023

Dotação
Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 86.082.800,00
Unidade: 02.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 33.081.300,00
Proj./Ativ.: 2.082 - Manutenção das Atividades da Vigilância em Saúde Localizador: Sume

1.600,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.305.201399
12.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim10.305.201399
24.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim10.305.201399
10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão10.305.201399
2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão10.305.201399
2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0500.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão10.305.201399

200.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0604.0000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.305.201399
10.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.305.201399
250.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.305.201399
31.400,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.305.201399
1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0600.0000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.305.201399

544.000,00Total:
Órgão: 03.00 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 6.708.000,00
Unidade: 03.01 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 6.708.000,00
Proj./Ativ.: 2.085 - Manutenção das Atividades Administrativo do IPAMS Localizador: Sume

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.0802.0000.03.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão09.122.10051
1.200,003.3.90.92.00.00.00.00.00.01.0802.0000.03.03.00 - Despesas de Exercícios AnterioresNão NãoNão09.122.10051
20.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.0802.0000.03.03.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão09.122.10051
225.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0802.0000.03.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão09.122.10051
10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.0802.0000.03.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão09.122.10051
3.000,003.3.90.35.00.00.00.00.00.01.0802.0000.03.03.00 - Serviços de Consultoria Não NãoNão09.122.10051
1.000,003.1.90.91.00.00.00.00.00.01.0802.0000.03.03.00 - Sentenças Judiciais Não NãoSim09.122.10051
7.500,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0802.0000.03.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão09.122.10051
12.600,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.0802.0000.03.03.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão09.122.10051
1.000,003.1.91.13.00.00.00.00.00.01.0802.0000.03.03.00 - Contribuições Patronais Não NãoSim09.122.10051
22.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.0802.0000.03.03.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim09.122.10051
130.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0802.0000.03.03.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim09.122.10051
1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.0802.0000.03.03.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão09.122.10051

444.300,00Total:
Proj./Ativ.: 2.086 - Concessão de Beneficios aos Segurados, Inativos e Pensionistas Localizador: Sume

819.700,003.1.90.03.00.00.00.00.00.01.0800.0000.03.03.00 - Pensoes Não NãoSim09.272.10052
4.944.000,003.1.90.01.00.00.00.00.00.01.0800.0000.03.03.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e ReformasNão NãoSim09.272.10052
5.763.700,00Total:

Proj./Ativ.: 9.997 - Reserva do RPPS Localizador: Sume
500.000,009.9.99.99.00.00.00.00.00.01.0800.0000.03.03.00 - Reserva de Contingencia Não NãoNão99.997.99993
500.000,00Total:

Total Geral: 95.580.000,00



Fonte de recurso

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SUMÉ
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2023
RELAÇÃO DE DESPESA E RECEITA POR FONTE  (Consolidado)

Receita Despesa
01 - Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00.01.0500 - Recursos não vinculados de Impostos 33.816.500,00 33.816.500,00
00.01.0501 - Outros Recursos não Vinculados 708.000,00 708.000,00
00.01.0540 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 13.358.100,00 13.358.100,00
00.01.0541 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 2.325.100,00 2.325.100,00
00.01.0542 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 2.330.000,00 2.330.000,00
00.01.0544 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 7.300,00 7.300,00
00.01.0550 - Transferência do Salário-Educação 342.900,00 342.900,00
00.01.0551 - Transf. de Rec. do FNDE Ref. ao PDDE 2.100,00 2.100,00
00.01.0552 - Transf. de Rec. do FNDE Ref. ao PNAE 380.800,00 380.800,00
00.01.0553 - Transf de Rec. do FNDE Ref. ao PNATE 120.100,00 120.100,00
00.01.0569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 216.100,00 216.100,00
00.01.0570 - Transf do Governo FEDERAL ref a Convênios Educação e outros Repasses vinculados 711.300,00 711.300,00
00.01.0571 - Transf do ESTADO ref a CONVÊNIOS Educação e outros Repasses vinculados 702.100,00 702.100,00
00.01.0600 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção 19.078.400,00 19.078.400,00
00.01.0601 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Estruturação 1.894.000,00 1.894.000,00
00.01.0602 - Transf do SUS Governo FEDERAL - COVID-19 Bloco de Manutenção 84.500,00 84.500,00
00.01.0604 - Transf do Governo FEDERAL p/ os agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias 550.000,00 550.000,00
00.01.0621 - Transf do SUS Governo ESTADUAL 3.540.900,00 3.540.900,00
00.01.0660 - Transf de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 682.100,00 682.100,00
00.01.0661 - Transf de Recursos dos Fundos ESTADUAIS de Assistência Social 101.200,00 101.200,00
00.01.0665 - Transf de CONVÊNIOS e outros Repasses vinculados à Assistência Social 182.100,00 182.100,00
00.01.0700 - Outras Transf de CONVÊNIOS ou Repasses da UNIÃO 5.011.000,00 5.011.000,00
00.01.0701 - Outras Transf de CONVÊNIOS ou Repasses dos ESTADOS 402.000,00 402.000,00
00.01.0703 - Outras Transf de CONVÊNIOS ou Contratos de Repasse de outras ENTIDADES 4.000,00 4.000,00
00.01.0704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 712.600,00 712.600,00
00.01.0718 - Auxílio Financeiro – Outorga Crédito Tributário ICMS – Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 80.000,00 80.000,00
00.01.0719 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 150.000,00 150.000,00
00.01.0750 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 19.900,00 19.900,00
00.01.0751 - COSIP - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 1.194.700,00 1.194.700,00
00.01.0754 - Recursos de Operações de Crédito 110.000,00 110.000,00
00.01.0755 - Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 54.200,00 54.200,00
00.01.0800 - RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 6.263.700,00 6.263.700,00
00.01.0802 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 444.300,00 444.300,00

Total do grupo da fonte de recurso: 95.580.000,00 95.580.000,00
Total geral: 95.580.000,00 95.580.000,00




		2022-12-16T11:22:24-0300
	EDEN DUARTE PINTO DE SOUSA:92882960425




